

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr. Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej: miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr. półrocz. 10 złr., rocznie 20 złr. Numer pojedynczy 6 cent.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petytowy, lub jego ułamek, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wiersza, tłustym drukiem po 5 cent. od wiersza. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Prefekt Propagandy.

Nie można się ograniczać do kronikarskiego zapisania takiego faktu, jak nominacja ks. kardynała hr. Ledóchowskiego prefektem propagandy. Jest to stanowisko prawie najwyższe w gódnosciach kościelnych, a że Papię Leon XIII-ty powierzył je raczy Polakowi, nominacja ta nasuwa nam nie tylko sposobność do prawdziwej radości, ale i do pewnych refleksyj.

Niedawne to jeszcze czasy, kiedy opinja publiczna w Europie się dziwiła a sfery oficjalne niepokoiły, jeżeli gdziekolwiek Polak na wybitniejsze stanowisko awansował. Rządy zabarzone wzajemnie się podejrzwały w takim razie, albo też z uprzejmości dla siebie unikały takich nominacji, choćby osobistość polskiego kandydata na jakieś wysokie stanowisko była najodpowiedniejsza. Wprawdzie Stolica Apostolska najmniej na to zważała, najmniej się kłopotowała, wszelako zniewolona była niekiedy czynić ustępstwa, aby niemi okupić ustępstwa rządów dla Kościoła.

Zdawło się, że Polak stanowiący na świeczniku, zapali zaraz płomień wojny, lub że stanął tam w moc ukrytych planów dyplomatycznych jakiegoś mocarstwa, które go za figurę do szachowania przeciwnika postawiło. Śród ciosów upokorzenia, jakie nam los nieszczęśliwy zadawał, nie był najłagodniejszym, najmniej bolesnym ten właśnie, że nas do rzędu komparsów zepchnąć usiłowano.

Od kilku dziesiątków lat, gdyśmy w Arstrij umieli zostać ważnym czynnikiem politycznym, zmienili się korzystnie stosunki nasze i polskie imiona zapisują się chlubnie czy to w gabinetach ministerjalnych, czy w innych pierwszorzędnych pozycjach. Moskwa pałąk wlaźła nas, jak władcza, w zagon i we warstata, Prusy Bismarcka wolały *ausrotten*, aż oto i w Pruszech przesłał był Polak parjasem.

Na stolicach arcybiskupów zasiadł Polak i kielkują się widoki, że i w świeckich gódnosciach znajdzie się dla Polaka miejsce. Banita pruski, książę Kościółka przez Bismarcka przesładowany, otrzymuje od Papię takie dominujące w hierarchji kościelnej stanowisko i już ani pałka moskiewska się nie podnosi, by chociaż zdala Raymowi pogrozić, ani junker pruski nie dziwi się temu.

Jest to bądź co bądź postęp sprawy naszej większy, niżby się na pozór zdawało, jest to uznanie acz nieoficjalne praw narodowości naszej do stawiania na równi z temi, którzy własne ciała polityczne posiadają.

Nie można też pominąć uwagi, że każde wysokie stanowisko przez Polaka zajęte, jest ogromną dla nas korzyścią.

Nie dziw więc, że nowa radość rozjaśnia ponure dni naszej doli i wlewa otuchę w złośliwe serca. Im więcej nas będzie na widowni, im więcej wyrastać będzie z łona narodu naszego purpuratów, ministrów, generałów, genialnych pracowników na każdym polu cywilizacyjnej pracy, tem więcej będzie uznania, tem więcej pamięci o Polsce. Wdzięcni być musimy Ojcu św. za te nominacje, bo chociaż hr. Ledóchowski osobistość musiał być najlepszym kandydatem na tę posadę, skoro go Ojciec św. przetrząsnął na nią, mimo, że dotąd tylko Włosi ją zawsze piastowali, — to przecież dla nas ogromny pożytek, iż ks. kardynał Ledóchowski mimo, że jest Polakiem, a może i dlatego, że nim jest, prefektem propagandy został.

Oby w ślad za tem szły dalsze pocie-

chy, dalsze zdobycze znaczenia i powagi naszej w Europie.

Z KRAJU.

Z kraj. Tow. kupców i przemysłowców.

Pod przewodnictwem Jana Ichnatowicza odbyła się onegdaj narada tego Towarzystwa, na której zatwierdzono parę spraw ogólniejszego znaczenia. Jak wiadomo, dało ono początek projektowi urzędzenia w roku 1894 krajowej wystawy rolniczo-przemysłowej. Na razie jednak zajmuje się poparciem zapowiedzianej na r. b. wystawy budowlanej, a prócz tego otrzymało z Bulgarii zaproszenie do wzięcia udziału w organizowanych tamże wystawach krajowych w Filipopolu (1892) i Ruszuciu (1893). Zdaje się jednak, że udział ten mimo przyrzeczonego bardzo znacznych ułatwień, nie będzie mógł być pokazany, albowiem Bułgarzy wymagają od nas obciążenia tylko działu maszyn. Jest więc pole do popisu dla techników. Blizszych szczegółów można zasięgnąć w biurze Towarzystwa (lokal „Rodziny” ul. Sobieskiego 7).

Na wniosek p. Arnolda Wernera, ku podnie sieniu frekwencji podróży z prowincji w kierunku Lwowa, postanowiono wnieść do zarządu kolei skarbowych prośbę o zaprowadzenie kart powrotnych z 4 dniowym terminem po zniesionych cenach z rozmaitych stacy galicyjskich do Lwowa. Karty takie istnieją na wszystkich liniach zachodnich w komunikacji z Wiedniem. O poparcie takich ułatwień uda się Towarzystwo kupców do Rady miejskiej i do Izby handlowej. Ułożenie projektu zajmą się pp. Długoszewski, Wang i Tuszyński.

Wobec doniesień dziennikarskich o rezygnacji p. Karola Kisielki z prezydentury lwowskiej Izby handlowej i przeniesieniu, uchwalono jednogłośnie, wysłać do deputacji z motywowaniem pismem, aby nie rezygował, a jeżeli faktycznie rezygnację wniósł, aby ją odwołał, bo została prawdopodobnie podjęta wywołana intrygami, którym dziś każdy człowiek uczciwy a niezależny, jakim jest właśnie p. Kisielka, powinien stawić czoło, nie ustępując miejsca lichotom moralnym i aferyzjom, dla których nie masz nie świętego na świecie. W deputacji udadzą się do p. Kisielki pp. Ichnatowicz, Mikuliński i Jak. Lewicki.

W końcu poruszone trzy dosyć ważne dla kupiectwa lwowskiego sprawy. Pierwsza: Wakutek zwinięcia magazynów oddawczych na dworcu kolei Lwowsko-Czernowieckiej, zarząd kolei skarbowej pobiera zupełnie bezzasadnie „należytości” przewozową i manipulacyjną. (Ueberuhr- und Manipulationsgebühr) od przesyłek Towarowych po 4-8-2 ct. za 100 kg. Dawniej przy przechodzeniu towarów z linii skarbowych na linie Karola Ludwika i odwrotnie, pobór należytości takiej był może niesprawiedliwym, ale teraz po napaństwowieniu nie ma podstawy słusznej. Zarząd tedy stowarzyszenia kupców i przemysłowców powziął uchwałę, wystosować w tej mierze przedstawienie do jen. dyrekcji, prosząc Izbę handlową o poparcie i ewentualnie wytoczyć rzeoz przed p. Biłlińskiego, gdy przyjedzie do Lwowa na lastrację sieci kolejowej galicyjskiej.

Druga sprawa: Spedytorowie wiedeńscy do spółki z agentami swoimi w Lwowie wynaleźli od niejakiemu czasu nowy sposób wyszukiwania swoich klientów. Oto

korzystając z zaprowadzenia tak zwanych przesyłek zbiorowych calowagonych, nie tylko przetrzymują przesyłki terminowe aż do chwili uzbierania 10000 klg. na wypełnienie całego wagonu, ale nadto od kupców lwowskich ściągają pełne należytości rozmaite (Liferzeit, Wertversicherung, Zuweisungsgebühr, Waggebuhr itp.), jak gdyby przesyłki dla nich przeznaczone, transportowane były każda z osobna.

Z wyzysku tego, spekulującego na nieświadomości klientów tutejszych, ciągną ajenci bez żadnej pracy ogromne korzyści ze szkoda kupców odbierających we Lwowie towary. Tow. kupców, i przemysłowców lwowskich postanowilo zbadać bliżej te stosunki, i zapewne zdecyduje się, ruch ten zbiorowy objąć na siebie za pośrednictwem własnych spedytorów.

Trzecia sprawa: Celem usunięcia pewnych wadliwości w taryfowaniu przesyłek pocztowych, uchwalono udać się do p. dyr. Seferowicza i prosić o zarząd, gdyż wakutek mylnego obliczenia należytości przesyłkowych, osobliwie na filjach pocztowych we Lwowie, świat kupiecki narażony jest na dotkliwe straty.

KURJER LWOWSKI

* Carewicz we Lwowie! Sensacyjna pogłoska obiegająca onegdaj we Lwowie. We wszystkich restauracjach i kawiarniach podawano sobie z ust do ust: „Wiesz... carewicz przybył do Lwowa”. Było wielu, którzy uwierzyli, a kogo nie można było natychmiast przekonać, temu pokazywano jedno z wieczornych pism, w którym w piśmie osób przybyłych do Lwowa, umieszczony był także „Carewicz”, ale nie rosyjski. „Kawał” więc uład się. Nikt jednakże zaprzeczyć nie potrafił, jakoby carewicz nie byłby wczoraj we Lwowie.

* Trzy wieczorki wspaniałe z tańcami urządzają w bieżącym karnawale Towarzystwo „Ruskie kasyno” we Lwowie w wielkiej sali Narodowego domu, a mianowicie w każdą sobotę, począwszy od dnia dzisiejszego, 6 lutego b. r. Wstęp od osoby 1 złr. Strój dla dam wizytowy, dla mężczyzn balowy. Początek o godz. 8. Po zaproszenia zgłaszają się (należą w lokalnościach „Ruskiego kasyna” (gmach Narodowego domu I piętro) od godz. 7 do 9 wieczór.

* Sokół lwowski rozpisal w r. z. konkurs na ułożenie ćwiczeń wolnych, które wykonane być mają podczas uroczystości jubileuszowej „Sokoła”. Nadesłano 9 projektów — a po przewidzeniu każdego z projektów, na posiedzeniu odbytem d. 25 stycznia b. r. uznano za najodpowiedniejszy projekt pod nazwą „W górę skrzydła!” drugim uznano projekt „Jeden za wszystkich, wszyscy za jednego”, trzecim „Sokół lot”. Po otworzeniu kopert okazało się, że autorem pierwszego jest p. Władysław Janikowski, drugiego Jan Durski, obaj członkowie lwowskiego grona nauczycielskiego, trzeciego zaś p. Feliks Walter, członek grona nauczycielskiego w Krakowie. Zwycięzcom nagrodzono okłaskami.

* Wezwał w południe odbył się w kościele katedralnym ślub panny Władysławy Konarskiej, córki emigranta, z p. Albertem Lewińskim, kasjerem kolei państwowej we Lwowie.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Dobra Żabowmasty z przyległościami Ignacówką i Rożanką, w powiecie żółkiewskim, nabył za cenę kupna 150.000 złr. od Salomona Goldsterna p. Stanisław hr. Wisłowiecki z Krystynopola. W ten sposób rodzinny niegdyś majątek Papatów wrócił w ręce polskie.

Folwark Rokitna obok Rarańczy na Bukowinie, sprzedał dotychczasowy jego wła-

ściciel p. Szymon Barącz, właścicielowi z Toporowic, Kostiovi Dwernickowowi i emigrantowi z Rosji żydowi Lejbie Silbermannowi za 26.550 złr.

* We wsi Jazłowczyk, oddalonej o milę od Brodów wydarzył się niedawno wypadek straszny, aczkolwiek nie pierwszy w swoim rodzaju. We wsi tej wybuchł w ostatnich dniach grudnia pożar, który niszczył trzy gospodarstwa włościańskie. Powodem pożaru było podpalenie. Podejrzania chłopów zwrócić się natychmiast przeciw jednemu z ich grona, który kilkakrotnie dopuszczał się podpalenia i był nawet za to karany. Wójt zwołał Radę gminną, poddał sprawę pod jej rozpatrzenie, ta prze prowadziła śledztwo, a przywolawszy sobie do pomocy pokrzywdzonych gospodarzy, orzekła, iż winny za karę za nalogowe podpalenia, ponieść ma śmierć. Przywołano winnego, wójt powiedział na wyrok gminy i uderzył go dwa razy w twarz tak silnie, iż ten upadł na ziemię. Rozpoczęła się straszna scena. Chłopi rzucili się na powalonego i czem kto mógł bili i ranili go. Na zwłokach zamordowanego w ten sposób znaleziono 146 ran na ciele, 9 ran na twarzy, a w czasie tak strasznej rani, iż od niej samej zamordowany musiał śmierć ponieść. Na wiadomość o tej zbrodni sąd w Brodach wydelegował komisję, zandami aresztowali kilkunastu winnych, ale czy uda się wynaleźć tego, który zadał wiarę, — rzecz co najmniej wątpliwa.

* W czasie znaczniejszych mrozów w zeszłym miesiącu znaleziono w Holoskowie (powiat nadwórniański), zwłoki 25 letniego człowieka, niewiadomego pochodzenia, który schronił się do chaty pastką stojącej, poniósł śmierć skutkiem zamrznięcia. Na drodze do Balic, w powiecie mościńskim, znaleziono zwłoki zamrzniętego, 72 letniego starca zebrała, Stanisława Gutta. Na drodze do Bohorodca, zmarł na śmierć Iwan Spuziak, wracający do domu w stanie nietrzeźwym.

* W Brzostku, w powiecie pilźnieńskim, zgorzał do szczytu wielki tartak parowy braci Eislerów, szkoda wynosiła około 40.000 złr. — W Strypin padł częściowo ofiarą pożaru sklep kupca Jana Lipińskiego; szkoda ubezpieczona 1000 złr. — W Przeworsku, powiat wielicki, zgorzały budynek gospodarza Jakóba Pressera, szkoda wynosiła 1100 złr. była asekurowana z wysockości 1250 złr. Wdrożono śledztwo z powodu podejrzenia o podpalenie. — W Potoku, pow. rohatański, zgorzał dom lekarza pow. dra Horodyńskiego, szkoda przeszła 1000 złr.

* Djonizy Mochnacki, inspektor kolei państwowych w Przemyślu, odebrał sobie życie przez powieszenie dnia 1 b. m. o godzinie w pół do drugiej po południu. Djonizy Mochnacki popełnił samobójstwo w przystępie obłąd, gdyż od dłuższego już czasu był nuyślowo chory.

KURJER BUKOWIŃSKI.

* Kompozytor lwowski, p. Władysław Madurawicz, ofiarował komitetowi balowemu swoje mazury „Na kresach”, które odegra na balu orkiestra wojskowa.

† Dr. Wojciech Wachowski, profesor gimnazjum w Czerniowcach zmarł 2 b. m., przeżywszy lat 76.

* Z końcem bieżącego miesiąca przybywa do Czerniowiec Amalja Ebner, artystka grająca na skrzypkach i wystąpi tutaj z koncertem. Panna Ebner jest rodem z Wyżnicy, a kateżcała się w Wiedniu i Paryżu.

* Nauczyciel szkoły ludowej przy ul. Siedmiogrodzkiej, p. Norbert Halpern, został zażądany przez apelacyjny sąd karny na 10 złr. grzywny, względnie na dwa dni aresztu za pobicie uczniów w swej klasie. Mile stęsnki.

* W Kameniu, powiatu czernowieckiego, okropny wypadek zdarzył się 30 z. m. Włóściak Dymitr Latacz, popadły w dług, był zmuszony sprzedać ostatnią krowę. Kiedy ją brał z obory, zastąpiła mu drogę żona z rodziną i płacząc rozpaczliwie, usiłowała nie dopuścić do wyzbycia się jedynego bydła. Latacz, który z rozpaczą trochę sobie podpił, wpadł w taką wściekłość, iż chwycił siekiere i rzucił się na żonę, zabił ją na miejscu, następnie rozbrał głowę dziecka i wreszcie w ten sam sposób zamordował starca, swego wuja. Po spełnieniu potroznego morderstwa, opamiętał się i uciekł ze wsi. Przedwzbraj schwytano go w Staniesławowie.

* W Radowcach struła się 19 lutnia Walerja Merłowna, córka tamtejszego obywatela. Nieszczęśliwa miłość była przyczyną samobójstwa.

* Przed pół rokiem wykryto w Czerniowcach szajkę denuncjantów, która pod rękoma protekcją władz skarbowych wyndrzała okup od właścicieli gorzelni na Bukowinie, grożąc fałszywymi donosami. Szajka ta nazywała siebie „konfidentami dyrekcji skarbu”. Skutkiem polecenia ministra skarbu, zarządzone dochodzenie rządowe, a wynikiem tego było aresztowanie kilku indywidualów pod zarzutem, iż dopuszczali się zbrodni wymuszania, nadużywając zaństwa władz skarbowych. Aresztowanych odeślano natychmiast do Wiednia i tam przeprowadzono przeciw nim rozprawę karną w sądzie krajowym. Jako zastępcy poszkodowanych właścicieli gorzelni, wystąpili adwokaci czerniowieccy: dr. Grabscheid i dr. Brecher. Trybunał po całodziennym rozprawie uznał wszystkich oskarżonych winnymi zbrodni wymuszania i sądził: Scheffera na 18 miesięcy, Teichera na 12 miesięcy, Teichera na 6 miesięcy ciężkiego więzienia, a nadto włóściaka Florę na 3 miesiące za zbrodnię oszustwa.

KURJER SZKOLNY.

* Projekt ustawy o ustanowieniu powiatowych inspektorów szkolnych w Galicji — wniesiony przez Koło polskie w Izbie deputowanych — brzmi następująco:

§ 1. Powiatowi inspektorowie szkolni ustanowieni będą jako urzędnicy państwa rangi IX — minister oświaty może jednak niektórych inspektorów powiatowych, których liczba nie powinna przekraczać trzech części wszystkich posad systemizowanych, posunąć do rangi VIII. Powiatowi inspektorowie szkolni, brani ze stanu nauczycieli szkół średnich, mogą pod względem wymiaru płacy i dodatków plejeoletnich, być traktowani wedle przepisów, obowiązujących dla nauczycieli szkół średnich. O tem nastąpi rozrządzenie ministerstwa oświaty przy nominacji.

§ 2. Ministrowi oświaty przysługuje prawo zerzylenia nominacji ostatecznie zawiązu od najwyższej trzy-letniej funkcji prowizorycznej.

§ 3. Odnosno do powiatowych inspektorów szkolnych, branych ze stanu nauczycieli ludowych, czas służby, odbyty w publicznych szkołach ludowych i wedle obowiązujących przepisów, zaliczany przy przeniesieniu w stan spoczynku, uważany będzie za odbyty w służbie państwa.

§ 4. Powiatowi inspektorowie szkolni, funkcjonujący w czasie wejścia ustawy niżej w życie, mogą jeszcze przez lat trzy być pozostawieni w funkcji, w swym dotychczasowym charakterze.

§ 5. Przepisy o wymiarze djet i kosztów podróży i ryczałtów dla powiatowych inspektorów szkolnych, pozostają ustawą niniejszą nienaruszone.

§ 6. Ustawa niniejsza wejdzie w życie z d. 1 września 1892.

ZAKLIKA

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Romantyk z krwi i kości, a przeto uczuciowy i czesto naiwny, zapewne pojmuje, ale nie pochwała nowych idei, a może nawet widzi w nich coś zbrodnictwa: jednak jest znośniejszy niżli inni ludzie takich samych przekonań, a konwersacja z nim jest zajmująca.

Stary Balcer był zdania, że Zaklika należy do tego rodzaju ludzi, którzy we wszystkim są dobrej wiary i woli i ciągle się uczyć, ale nie mogą się niczego nauczyć — a to dlatego, że mają wpojone z dziecka pewne niewzruszone zasady, jak tablice Mojżesza, których nie chcą, nie umieją a nawet nie mogą się pozbyć, bo te zasady stanowią skamienną część ich duchowego organizmu. Że zasady, które się opierają tak samo na tradycjach, jak na nadziejach tradycyom tym odpowiednich, uważają za swoje patrimonium — a kto nie jest ich zdania, o tym rozumieją, że na to ich patrimonium uderza i zaraz swoją tarczę przeciwko niemu podnosi, przypominając wiersz Słowackiego: „Stój, kto jesteś, nie różnij szlachty!” A tymczasem do patrimonium, to zamek na lodzie, który się już dawno roztopił w słońcu realistycznej nauki i zostawił po sobie tylko *fata morgana* w ich wyobraźni...

— On jest właściwie demokratą, ale tego pokroju,

który jest daleko gorszy, szkodliwszy i niebezpieczniejszy, niżli arystokracya rodowa. Co ta demokracja od lat pięćdziesięciu robiła? Wywalczywszy jakąś niby równość dla wszystkich w obliczu prawa, stworzyła konserwatywne mieszczaństwo i równie konserwatywną plutokrację. Zamiast jednej warstwy społecznej postępową przeciwną, którą była arystokracya rodowa, mamy teraz trzy warstwy nam przeciwe — i to jest jej cała zasługa. A jeżeli miał między nimi wybierać, to ją jeszcze wolę arystokracyę rodową, bo ta, naprzód, jest skłonna do concessji dla reform socyalnych, a potem, sama się w proch rozpysuje i niema siły oporu: z tymi demokratami zaś trzeba walczyć — a walka z nimi nie jest łatwą, bo oni mają potęgę materialną i blichtry ideałów za sobą.

Poczem odezwał się półkownik, mówiąc: — Te ich patrimonium w tym kraju, składające się z ideałów dawno minionych czasów, to czysta mrzonka, która ma coraz mniej zwolenników: walczyć z nimi niemasz potrzeby, można spokojnie wycekać, aż wymrą.

— Ba! gdyby wszyscy tak myśleli, — rzekł na to stary Balcer z przekąsem: — to możebny z tego byli wszyscy kontenci.

Flora mówiła teraz o Geni, wyrażając się o niej z wielkimi pochwałami.

— Bardzo dobra dziewczyna, — powiadała Flora, — a nawet dość ukształcona. Wychowała się wprawdzie w klerikalnym konwencie a potem ją wprowadzono na arystokratyczne salony, więc ma o ludziach i świecie właściwie tym sferom wyobrażenia, ale pojmuje wszystko i jest bardzo ciekawa. Z czasem się przeciw rozejrzy i łatwo zrozumie, że my nie w średnich wiekach żyjemy.

— Tych średnich wieków jest tu wszędzie pełno do zadziwienia, — rzekł na to Balcer, — nawet pomiędzy ludem. Ale ja jej pomauć oczy otworzę na wszystko...

Tymczasem półkownik, niewiedząc z jakiego powodu, zaczął się unosić nad przymiotami Geni. Jaka ładna i świeża,

jak dobrze mówi i jak przyzwoicie się wyraża o wszystkim!

A w końcu dodał:

— Gdyby nie to, że ojciec zdaje się być trochę fanatystą, to zaraz jutro pojechałbym do Zaklikowa.

Flora patrzyła na niego jakimś dziwnym oczyma, nie powiedziała nic, ale miała taką minę, jak gdyby chciała powiedzieć:

— *Qu'est-ce que ça me fait? alles-y.*

A potem mówiono o młodym Zaklicie. Tu Flora znów głos zabrała i mówiła o nim z zapałem:

— Bardzo przystojny, jak mało ludzi w sferach mieszczańskich, *on voit un vrai gentilhomme*, formy bardzo wykwintne, niezmiernie grzeczny dla dam a bez meskineryi, wszystko w nim naturalne, prawdziwy ideał młodego człowieka — a do tego dobrze się uczył i pełen jest wiadomości. Ma wprawdzie niektóre przyzwyczajenia arystokratyczne, ale stoi zupełnie na wysokości nowych idei i wszystko rozumie.

Półkownik widocznie nie był kontent z tych pochwał, bo ciągle się krzywił, a potem powiedział:

— *Mais il est trop jeune.*

Flora spojrzała jakby z wesołą ironiją na niego, przechyliła się do swego brata i rzekła szepsem:

— *Est-il bête? mais c'est ce qu'il faut.*

Po herbacie półkownik zaraz odjechał — a domownicy zostali jeszcze na chwilę przy stole.

— Stary Balcer zabrał głos i tak mówił:

— Te znajomości dzisiejsze nie są bez pewnej wartości Zaklika ma duży majątek, daleko większy, niżli rozumieją sąsiedzi, bo on o tem mówić nie lubi. Ale ja z konwersacyi, jakie z nim przez te lat parę miałem, wiem o tem na pewno, że jego obydwa majątki dużo przyniosą a oprócz tego ma kapitały, za które mogłby jeszcze jeden taki majątek zakupić. Każde z jego dzieci może zatem dostać zaraz swój posąg, jak tylko pójdzie za mąż albo też się ożeni. Ignas weźmie prawdopodobnie Zaklików

a Genia dobra na Żmudzi. Nie daję wam żadnej rady... macie swój rozum. Ale tak sądzę, że znajomości tych lekkie ważę nie należy i niekoniecznie upierać się przy swoich zasadach, bo zasady, zapewne że idą przed wszystkim, ale przy zasadach żyć trzeba...

Byłby mówił dalej, ale się czuł osłabionym, — zatem syn jego odprowadził go do jego pokoju a Flora poszła także do swojej sypialni.

Flora miała swoją sypialnię od tyłu domu. Był to pokój duży, umebłowany w sposób francuski, z łóżkiem szerokim i baldachimem i miękkimi meblami: jedyny pokój w tym domu, w którym było ciepło cokolwiek. Obok sypialni znajdowała się garderoba i umywalnia, a ztamtąd drzwi wychodziły na ogród.

Flora, wszedłszy do swojej sypialni, zapaliła naprzód papierosa a potem siadła w głębokim fotelu i zaczęła rozmyślać, zbierając i porządkując wrażenia dnia dzisiejszego.

Spoczątku jakos myśli nie szły jej ładem. Gniewał ją trochę półkownik. Naprzód okrutnie nudny ze swemi komplementami, nawet dosyć pospolitą pomimo swojej nauki, zresztą jak każdy starzy kawaler — a potem głupi. Zdrow jeszcze, temu nie przeczę, ale przeciw już niepamiętał przeżywały, temu znów on nie zaprzecza. *J'avais trente ans... passés, je ne dis pas*, ale w tym wieku... może sobie zacząć.

Po chwili zaś mówiła sobie dalej w ten sens: — Albo i ojciec, ze swemi zasadami, co je z astronomii wywodzi! Niby ja nie znam tych wszystkich filozoficznych systemów. Wszystkie właśnie tyle warte co romantyczne marzenia. Jedne się opierają na abstrakcyjnych teoriach, których żadnym zmysłem nie można uchwycić — a drugie tworzą rozmaite kształty i formy, choćby tylko duchowe, ale które przeciwie przynajmniej działają na zmysł.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Pięćdziesiąt lat historycznego i jego organu.

Pismo specjalne rzadko kiedy cieszy się u nas powodzeniem i zwykle utrzymuje się dzięki ofiarności jednostki. Prawdziwą też sprawą radość fakt, że organ Towarzystwa historycznego we Lwowie: *Kwartalnik historyczny* rozpoczął szósty rok swego istnienia i coraz lepiej się rozwija. Towarzystwo zawiązało się dnia 14 października 1886 r. i przez ten krótki stosunkowo czas zdążyło na polu naukowym wiele; znakomita pomoc Towarzystwu oddał jego organ *Kwartalnik*.

Redakcja tego pisma powierzona od pierwszej chwili przeszemu Towarzystwu, a p. prof. Lisiecki. *Kwartalnik* pod tą redakcją stanął odrazu na wysokości zadania, objął szeroki zakres historjografii polskiej i zagranicznej, w traktowaniu przedmiotu wprowadził gruntowność badania, właściwą wydawnictwom niemieckim. Zwolna *Kwartalnik* stał się organem wszystkich niemal sił naukowych polskich, stał się sprawozdawcą ruchu historycznego, stał się pochodnią, rozświetlającą szerszym kołom czytelników drogi, po których kroczy, lub na które wstępnie nauka historii.

Towarzystwo historyczne rozwijało się również nieustannie (w 1-szym roku istnienia liczyło 206 członków, w 2-m roku 221, w 3-m roku 228, w 4-tym r. 246, w 5-tym 275, obecnie liczba członków wynosi około 300).

W październiku 1888 roku walne zgromadzenie Towarzystwa zamianowało pierwszego honorowego członka, dra Ryszarda Koepella, prof. wrocławskiego uniwersytetu. W roku 1890 odbył się we Lwowie drugi zjazd historyków polskich, który miał donieść znaczenie dla nauki.

Po śmierci Lisieckiego redakcją *Kwartalnika* powierzono dr. Balzerowi, niedługo jednemu z najpierwszych uczniów zgasłego profesora. a obecnie znanego już męża nauki, dyrektora archiwum krajowego. Sekretarzem redakcji został dr. Al. Czolowski.

Wydział i komitet redakcyjny w nowym swym składzie postanowił zachować ten sam kierunek, to same ogólne zasady, które nakreślił Towarzystwo historycznemu 6. p. Ks. Lisiecki. „Utrzymano je bez zmiany” — mówi sprawozdanie — a obecna działalność Towarzystwa i *Kwartalnika* potwierdzają to w zupełności.

Nowy zarząd postanowił jak najenergiczniej prowadzić dalej jedną z najulubieńszych, a ostatnich myśli 6. p. Lisieckiego — ochwaloną na jego wniosek przez Zjazd historyczny sprawę kółek naukowych na prowincji, któreby w naszym kraju całym różnorodnym ruchem naukowym, skupiły w każdym powiatem miście wszystkie żywioły, mogące pod jakimkolwiek względem oddać nauce usługi. Sprawa ta, zarówno dla celów Towarzystwa, jak i dla przeciętnej poziomu wykształcenia społeczeństwa naszego i naszej znajomości historii ojczyzny niezmiernie ważna, postępuje też naprzód; już 6. p. prof. Lisiecki przed śmiercią swoją widział jedno takie kółko utworzone w Drohobyczu, staraniem Stan. hr. Tarnowskiego ze Świątyni i a w późniejszym czasie powstało kilka nowych, jak w Tarnopolu, Buczaczu, Czortkowie, Przemyslu itd.

I w tym kierunku, propagatorem idei Towarzystwa i zmarłego jego prezesa, tym, który poczucie potrzeby pracy naukowej dla życia rożności, który zaszczyca miłość do kraju i znajomości jego dziejów, jest *Kwartalnik historyczny*. I w coraz to szerszych kołach zdobywa on sobie uznanie, w coraz to nowych domach zyskuje prawo obywatelstwa, w domach nawet, gdzie do niedawna odczuwano lęk przed poważną lekturą i nauką historii.

CYWILIZACJA POLSKA NA DWORZE CARÓW.

(Dokończenie).

Poprzedzamy na tym wrywku z charakterystyki Piotra, ażeby nie przedłużyć zbytecznie artykułu. Podkreślamy jednak nadzwyczajne trafne objęcie w kilku słowach działalności Piotra: „Jemu formy europejskiej potrzeba było, powierzchownej ogłady, nie rzeczy, a głównie mu chodziło o użycie środków cywilizacji ku wzmocnieniu jeszcze potężniejszego caratu”.

Tak jest, — patrzymy bowiem na działalność Piotra. Rozpoczęta od urzędzenia wojska i floty, temu poświęca połowę swego życia. Zaden z jego poprzedników nie wyjeżdżał za granicę, on czyni to pierwszy, jak szach perski za naszych czasów. Szach perski po powrocie z Europy rozpoczyna reformy od wojska i policji — tak samo jak Piotr. Tylko że Piotr, był umyślnie od niego wyższy i kształcił się naprzód pod kierunkiem Polaków a później Leforta, więc też Piotr na tem nie poprzestaje.

Widzi w Europie stolicę nad morzem, więc „na ciałach stu tysięcy chłopów” stawia Petersburg nad brzegami morza. Dowiedział się w Europie, jak za pomocą traktatów handlowych można podnieść bogactwo kraju, a więc zawiera podobne traktaty. Podobał mu się w Europie podział ludzi na kasty, a więc stworzył szlachtę i arystokrację. Następnym tego była zmiana w zwyczajach i stosunkach rodzinnych. Jednocześnie z gołębieniem bród „po ukazu” arystokracja zaczęła żyć szumnie i wydawać wspaniałe bale, na których ukazywały się rosyjskie kobiety i dziewczęta, które dotychczas nie przestępowały prawie progów swoich „Tieremów”. Te ostatnie zdobycze cywilizacji nie podobały się bardzo Karamzinowi („O starość i nową Rosji” w dodatku do wydania Eineringa).

Na tem się kończyła cywilizacja Piotra. W zniszczeniu carat, prowadził nieustannie wojny, rozszerzał nią władzę i panowanie, a dla Europy... golił brody i budował Petersburg. W takiej cywilizacji nie było już miejsca dla wpływu polskiego, wpływu wolności i rzeczywistości oświaty.

Ale do ostatnich chwil przed Piotrem, jak widzieliśmy, szerzyła się w Rosji spójność, naturalność, oświata i cywilizacja polska. Szerzyła się ona przez całe lato, bo od czasów Samozwańca.

Święto profesor Iłowajski zamieścił w *Historicz. Wiadomościach* ciekawe studjum o pierwszym Samozwańcu. Ze studjum tego widać jasno jak urzędowa Polska lekceważąco traktowała Dymitra, jak tylko dzięki poparciu kilku rodów magnackich, dzielił ten i bądź co bądź niezwykły awanturnik zawiądł caratem. Przeklinali go Moskale prawie aż do czasów ostatnich, dopóki nie przekonali się, że był to reformator równy prawie Piotrowi Wielkiemu. Już Karamzin, ten urzędowy historyk, musiał przyznać, że naród witał Samozwańca ze łzami radości, że wymierzał on sprawiedliwość, karał niesumienne sędziów, i podnosił stan włościański, zniósł nikczemną instytucję „Tielochranitielej”, urządził „Dumę państwową”, dopomógł do udziału w rządzie ludzi wierniejszych nazwanych senszami, i t. d. Ale dla Karamzina to nie wystarczało. Jego jeszcze bolało ograniczenie carskiego despotyzmu („czasem jawiał się między obradującymi bojarami” i tak się poniał, że polemizował z nimi „ku ogólnemu zadowoleniu”, albowiem Rosjanie do tej chwili nie mogli pojąć, jak poddany mógł być innego zdania od monarchy”). Co gorsza Dymitr był „tajnym katolikiem” i chwalił kościół katolicki, a więc Moskale, według Karamzina, przyszli do przekonania, „że to nie może być Dymitr prawdziwy”.

Solowjew nie bawi się w urzędowego historyka, przynajmniej wprost, że cała działość Samozwańca tak ustawodawcza jak i administracyjna, w całym zakresie władzy monarcharnej, zaczęły od praw regulujących, stosunki włościańskie (nawet Karamzin nazywa je „despotami” za koncom), aż do na wskroś parlamentarnych dyskusji senatorów składających „Dumę”, — pełna była dzieł i rzetelności, rozsądku i energii i niezwykłe rażąco też przypominała późniejszą działalność Piotra Wielkiego.

A nie potrzeba zapominać, że to co czynił Dymitr działo się również i to wyłącznie pod wpływem polskiej cywilizacji. Dostępnym przytoczyć same nazwy urzędów jakie stworzył Samozwaniec: Szujski był wielkim miecznikiem, Oboleński wielkim krajowym, Sutupow kanclerzem i pieczętarzem, Wasiew nadwornym podskarbiem.

Tak Polska wyższością kultury cywilizowała to państwo, które wydzierało się za to, chce zgębnić i zdusić dziesięciowiekową jej cywilizację. B.

organie warszawskim („Cholm-Warsz. eparch. Wiest r 1891 n. 9) kapłan prawosławny Piotr Gapanowicz przedstawił w następujący sposób szlachetny, legendowy „W Płońsku nie było cerkwi prawosławnej do roku 1886... Na szczęście dla prawosławnych mieszkańców tego miasta i powiatu, w roku 1884 raczył nawiedzić ten powiat car z carową i następcą tronu. Powodowani uczuciami wiernopoddanego poświęcenia i nieograniczonej (sic) wdzięczności, za nawiedzenie ich powiatu, mieszkańcy wszystkich wyznań (i żydów) postanowili (?) jednomyślnie (!) wnieść kosztami miejscowym (?) w mieście Płońsku cerkiew prawosławną...”

Przystępując do wykonania przedsięwzięcia obmyślanego (domyślnie przez P. Trzeciaka), przedstawiciele (?) miast: Płońska i Zakroczymska, w listopadzie 1884 roku zwrócili się za pośrednictwem swych magistratów do naczelnika powiatu W. I. Trzeciaka z prośbą, żeby użyć z zapasowych kapitałów Płońska 8.500 i Zakroczymska 1.700 rubli na budowę zamierzonej świątyni...

Widzieliśmy wyżej, że nie mieszkańcy zwrócili się przez rządowe magistraty do P. Trzeciaka; — bo im ani zbierać się na wyrażenie swoich życzeń nie wolno; — lecz P. Trzeciak wysukał kapitały zapasowe miejskie i gubernatorowi zaproponował, żeby ich użyć na cerkiew. Może być jednak, że magistratom (burmistrzom) Zakroczymska i Płońska polecił on napisać w tymże duchu do niego; jako do naczelnika. Dalej opowiada „Cholm-Warsz. ep. Wiest. 4”:

„Mieszkańcy m. Płońska (tylko w osobie swoich przedstawicieli (?) oznajmili (?) chęć, nabyć na swój rachunek plac, w ilości 1.558 lokci kw. na ulicy Plockiej, pod budowę cerkwi, nad ołtarz i do siebie 1000 rub. na potrzeby budującej się cerkwi” (przed nabyciem placu budowała się?) Wybrani miejscowością nabyli mieszkańcy, wobec notariusza, 5 lipca 1885 roku za 1.500 rub.”

Próczomni poświęcenia, na której, jak nadmieniliśmy, byli wojci. soltysi i sędziowie gminni, oraz tłum gapiów „wszystkich wyznań” chrześcijańskich miasta Płońska, z wyjątkiem żydów, P. Trzeciak, jako jedyny prawdziwy wobec rządu przedstawiciel powiatu, wysłał do generała Hurki następującą depeszę:

„Mieszkańcy powiatu płońskiego, wszystkich wyznań zebrałszy się w mieście Płońsku z okazji założenia fundamentów pod świątynię... stawianą na pamięć szczęśliwego zdarzenia, że w roku ubiegłym carostwo nawiedził powiat, npraszają W. Ekscelencję złożyć u stóp ubóstwanego monarchy, ożywiającego ich uczucia wiernopoddanego poświęcenia i bezgranicznej miłości.

Ani generał Hurko, ani car nie wierzą w „ubóstwianie” i „bezgraniczną miłość” ze strony Polaków; lecz, że tak wymaga styl kancelaryjny byzantyjski, więc tak powtarza się ze zwyczajem, beznamiętnie, ludzkie się wzajemnie. *Mundus vult decipi*... Chociaż plac kupili mieszkańcy „wszystkich wyznań”, jednakże komitet od samego początku widział, że zabrany z kas miejskich fundusz (10.200 rubli) nie wystarczy; lecz — pisze kapłan G. — „dzięki założeniu fundamentów przekonał go, że mając (?) za sobą nieudaną sympatję miejscowej ludności, może w potrzebie liczyć na materialne poparcie nietylko włościan, lecz i drugich stanów. Mimo to komitet ze względu na godność prawosławnej świątyni, postanowił nie odawać się do dobroczynności osób prywatnych.”

I dobrze zrobił. Gdyby bowiem liczył na „nieudaną sympatję miejscowej ludności”, — dowodem oczywistym był tłum gapiów płońskich, w dzień założenia fundamentów, — byłby od nikogo nie dostał. Prezes komitetu (P. Trzeciak) wiedział dobrze, iż dobrowolnie nikt nie da; zresztą nie wypada, żeby on, naczelnik powiatu, człowiek ruski, prawosławny, prosił katolika Polaka, albo żyda; on może, jako ruski, zabrać, co mu się podoba, i to mu nie ubliża; może zażądać i kaźden dać musi; od tego oni są, żeby dawali i płacili; laskę im rząd wyświadcza, gdy nie zabiera Kościoła katolickiego.

Komitet nie potrzebował „udawać się do dobroczynności osób prywatnych” jeszcze i z tego względu, że przez już pierwszy tak doskonale ułożył okoliczności, czyli — jak mowi kapłan G.:

„Okoliczności zresztą tak się ułożyły pomysłnie, że już w dzień zakładania fundamentów, miał komitet do rozporządzenia swego znaczne”, całkiem dobrowolne ofiary” (oprócz innych nie „całkiem dobrowolnych”)...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Idealny kufel piwa.

Taką oryginalną nazwę noszą zebrania, które raz na kwartał urządza młodzież katolicka w Paryżu w salach „Cercle du Luxembourg”. Dewiza tych zebrań wyrażona na programach, opiewa: *Ideal et jeunesse — Artibus ad Deum*. Na ostatnim z tych zebrań przyzwołył znany malarz i młodził, członek Akademii M. de Vogne. Jeden ze studentów powitał go przemową, w której domagał się oryginalności nazwy zebrań: „Pewnego dnia jeden z nas artysta, namalował wspaniały kufel piwa, jasnego, z odbłyśnięciem ambr i złota, pełnego piany i szumu. To idealny kufel”, ktoś zawołał i oto jak przyjeżdżał ten kufel. Wypadek nie zawsze jest słynnym. Bo właściwie, o co nam idzie? Zbieramy się co tydzień, by rozmawiać o sztuce i literaturze, przy piwie i papierosach. Ztąd kufel... Dlaczego idealny? Bo pragniemy, bo łakniemy ideału. Czy się zjawiał, czy naszdził? Nie naszą rzeczą rozsądzać... Po tem przemówieniu nastąpiły produkcje muzyczne i deklamacje, wszystko utworzy młodzież, członków zebrań. Sprawozdawcy zaznaczają, że jest w nich dużo wpływu Lamartina i Musseta, bardzo wyraźny i znaczący zwrot w kierunku idealistycznym. Melchior de Vo-

gué który w dzieło zdobywa coraz większy wpływ na odczuwanie młodzieży francuskiej i jest przez nią bardzo cenionym, mówi o „przebudzeniu się ideału”. Znaczący, że wszelkie stulecie już usiłowania „krytyki negatywnej” nie odniosły rezultatu. Filozofowie ze szkoły XVIII-go wieku chcieli wytworzyć „ideal humanitarny”, oparty na „funkcjonowaniu abstrakcyjnego rozumu.” Ta jednak *raison abstraite* działała, lecz — w próżni. Przyszli później uczeni, którzy na to miejsce postawili — akjomat. Wspaniale ich wynalazki wykazały wiele: „jak (comment), lecz nie wskazywały ani jednego: „dlaczego?” (*pourquoi*). Gdy ich pytają z jakich przyczyn, odpowiadają, iż należy czekać, gdyż wchodzi to w dziedzinę nieznaną. Ale czy możemy czekać?

Pewien sławny uczoney wyrzekł kiedyś te słowa, godne wzbogacić spis Bourarda i Peucheta (figury Flauberta, zbioru zarozumiałych nonsensów, utartych ogólników i beznamiętnych frazesów, *przyp. Red.*) *nie ma już więcej tajemnicy*. Tajemniczy w liczbie pojedynczej! Inny uczoney, więcej naprawdę wiedzący, Szekspir, napisał przed paru wiekami: „Jest ziemia więcej tajemnic między niebem a ziemią, aniżeli może mi to wskazać cała wasza umiętynność szkolna”. Dziś ze wszystkich stron rozlega się okrzyk głodu, głos pragnienia duchowego. Kto nas nakarmi?... Szkoła, iż dziennik, w którym znaleźliśmy to sprawozdanie, nie podaje więcej wyjątków z mowy p. de Vogne. Musiała być ona bardzo ciekawą i zmienną, a trzeba wiedzieć, że praca około „przebudzenia ideału” idzie we Francji nader rąco i że książki, które teraz robią największe wrażenie między młodzieżą, są dzieła Melchiora de Vogne tudzież Roda *Idees modernes du temps present* i świeżo wydane broszury i awia Desjardins *Devoir present*. Wzburzają zaś one wielki ruch nietylko w kołach młodzieży, ale w całym świecie literackim, a wszystkie poważniejsze dzienniki piszą o broszurze Desjardins’a jako o wypadku literackim pierwszorzędym i choć Desjardins nie jest jeszcze katolikiem i nawołuje do życia moralnego, do doskonałości się wewnątrz, po za podstawami religii objawionej, wychodząc z zasady, iż nie każdemu jest dana łaska wiary, niemniej takie pisma katolickie jak „Monde” biorą go bardzo na serio, odzywają się o nim sympatycznie i śledzą z wielkim zajęciem ten cały gotujący się obecnie zwrot i t. d.

Łatwo i nie łatwo będzie wojować w przyszłym stuleciu... Nie łatwo, gdyż nie siła brutalna, ale ostatnie wysiłki naukowe wzięte będą na pomoc, ażeby tylko zgębnąć nieprzyjaciela. Między innymi także i deszcz sztuczny... Wysyłany on będzie w kierunku pochodni nieprzyjacielskiej i tak popęnie wszystkie drogi, iż wróg, pomimo chęci i woli, będzie musiał stać na miejscu.

Z tego też powodu ministerja wojny zażądają nowych kredytów na... parasole, płaszcze i kalosze gumowe... W czasie wojny wazakże część kosztów zostanie odebrana.

Stanie się to zśś następującym sposobem: Nieopodal od teatru wojny urządzone zostaną trybuny dla widzów.

Im miejsce pola walki będzie bliższe, tem za miesiąc bród będzie droższy. Przed początkiem bitwy, ad hoc wybrani heroldowie objeżdżać mają swe trybuny i wołać:

— Panie i panowie, uwaga... Zaraz się zaczyna!

Specjalni korespondenci gazet będą naturalnie dostawali *passé portout*.

Wojna jednak będzie też niezmiernie tawna. Niesłychana albowiem korzyść przyniesie spirytyzm i hipnotyzm i poddawanie niosie.

Zmiasat rekonesansów czynni będą spirytyści.

Wódz naczelny, dajmy na to, zada im pytanie:

— Powiedziecie, co ma zamiar przedsięwziąć nieprzyjaciel.

Spirytyści zasiądą naokoło stołu, wywołają „ducha” i następnie oznajmą:

— Nieprzyjaciel jutro zamierza wydać walną bitwę;

Albo też:

— Cichaczem gotuje się do ucieczki... W razie zaś, gdyby tego nie czynił, nie zechciał dobrowolnie, wtedy zrobi swoje sugestja.

O zwycięstwie, gdy już do walki przyjdzie, także nie będzie trudno.

Nie będą rzadkością ustne raporty treści następującej:

„Nasza niezwyciężona armja okryła się znów chwałą! Sto tysięcy wrogów, jak jeden mąż, ratowało się ucieczką.”

— Ależ to nieprawdopodobne — zagaśnie ktoś z pesymistów wódza. — Powiedz, w jaki sposób to uczynił?

— Jak?... Na pole walki wysłałem śpie wazkę X, która od pół wieku w swoim gardzielku trzyma wszystkie partje koloratury.

Jak im wyrzęła arję z cieniem z „Dionora”, uciekli, gdzie pieprz rośnie.

Dziś w wojnie każdej nie ma rolę gra zaopatrywanie armji w żywność, w przyszłym stuleciu atoll nikt o to troszczyć się nie będzie, z powodu sproszczenia manipulacji zapowijantowania do minimum.

Kilkakroć sto tysięcy ludzi wyżywi przez czas długi beczka eliksiru Sacciego, Merluttiego, albo innego jakiegodromora.

Po parę krojel na jednostkę dziennie najzupełniej wystarczy...

Lecz zapyta może kto w końcu, o co jeden naród z drugim walczyć będzie?... Zabawne pytania...

Zwycięzca z pola bitwy zabierze łupy i sprzeda je potem na licytacji...

(Ciąg dalszy).

II. Legenda.

To, cośmy dotąd opowiedzieli według naturalnego porządku, w prawosławnym

wojny, rozszerzał nią władzę i panowanie, a dla Europy... golił brody i budował Petersburg. W takiej cywilizacji nie było już miejsca dla wpływu polskiego, wpływu wolności i rzeczywistości oświaty.

W Płońsku nie było cerkwi prawosławnej do roku 1886... Na szczęście dla prawosławnych mieszkańców tego miasta i powiatu, w roku 1884 raczył nawiedzić ten powiat car z carową i następcą tronu. Powodowani uczuciami wiernopoddanego poświęcenia i nieograniczonej (sic) wdzięczności, za nawiedzenie ich powiatu, mieszkańcy wszystkich wyznań (i żydów) postanowili (?) jednomyślnie (!) wnieść kosztami miejscowym (?) w mieście Płońsku cerkiew prawosławną...

Przystępując do wykonania przedsięwzięcia obmyślanego (domyślnie przez P. Trzeciaka), przedstawiciele (?) miast: Płońska i Zakroczymska, w listopadzie 1884 roku zwrócili się za pośrednictwem swych magistratów do naczelnika powiatu W. I. Trzeciaka z prośbą, żeby użyć z zapasowych kapitałów Płońska 8.500 i Zakroczymska 1.700 rubli na budowę zamierzonej świątyni...

Widzieliśmy wyżej, że nie mieszkańcy zwrócili się przez rządowe magistraty do P. Trzeciaka; — bo im ani zbierać się na wyrażenie swoich życzeń nie wolno; — lecz P. Trzeciak wysukał kapitały zapasowe miejskie i gubernatorowi zaproponował, żeby ich użyć na cerkiew. Może być jednak, że magistratom (burmistrzom) Zakroczymska i Płońska polecił on napisać w tymże duchu do niego; jako do naczelnika. Dalej opowiada „Cholm-Warsz. ep. Wiest. 4”:

„Mieszkańcy m. Płońska (tylko w osobie swoich przedstawicieli (?) oznajmili (?) chęć, nabyć na swój rachunek plac, w ilości 1.558 lokci kw. na ulicy Plockiej, pod budowę cerkwi, nad ołtarz i do siebie 1000 rub. na potrzeby budującej się cerkwi” (przed nabyciem placu budowała się?) Wybrani miejscowością nabyli mieszkańcy, wobec notariusza, 5 lipca 1885 roku za 1.500 rub.”

Próczomni poświęcenia, na której, jak nadmieniliśmy, byli wojci. soltysi i sędziowie gminni, oraz tłum gapiów „wszystkich wyznań” chrześcijańskich miasta Płońska, z wyjątkiem żydów, P. Trzeciak, jako jedyny prawdziwy wobec rządu przedstawiciel powiatu, wysłał do generała Hurki następującą depeszę:

„Mieszkańcy powiatu płońskiego, wszystkich wyznań zebrałszy się w mieście Płońsku z okazji założenia fundamentów pod świątynię... stawianą na pamięć szczęśliwego zdarzenia, że w roku ubiegłym carostwo nawiedził powiat, npraszają W. Ekscelencję złożyć u stóp ubóstwanego monarchy, ożywiającego ich uczucia wiernopoddanego poświęcenia i bezgranicznej miłości.

Komitet nie potrzebował „udawać się do dobroczynności osób prywatnych” jeszcze i z tego względu, że przez już pierwszy tak doskonale ułożył okoliczności, czyli — jak mowi kapłan G.:

„Okoliczności zresztą tak się ułożyły pomysłnie, że już w dzień zakładania fundamentów, miał komitet do rozporządzenia swego znaczne”, całkiem dobrowolne ofiary” (oprócz innych nie „całkiem dobrowolnych”)...

(Ciąg dalszy nastąpi).

(Ciąg dalszy).

gué który w dzieło zdobywa coraz większy wpływ na odczuwanie młodzieży francuskiej i jest przez nią bardzo cenionym, mówi o „przebudzeniu się ideału”. Znaczący, że wszelkie stulecie już usiłowania „krytyki negatywnej” nie odniosły rezultatu. Filozofowie ze szkoły XVIII-go wieku chcieli wytworzyć „ideal humanitarny”, oparty na „funkcjonowaniu abstrakcyjnego rozumu.” Ta jednak *raison abstraite* działała, lecz — w próżni. Przyszli później uczeni, którzy na to miejsce postawili — akjomat. Wspaniale ich wynalazki wykazały wiele: „jak (comment), lecz nie wskazywały ani jednego: „dlaczego?” (*pourquoi*). Gdy ich pytają z jakich przyczyn, odpowiadają, iż należy czekać, gdyż wchodzi to w dziedzinę nieznaną. Ale czy możemy czekać?

Pewien sławny uczoney wyrzekł kiedyś te słowa, godne wzbogacić spis Bourarda i Peucheta (figury Flauberta, zbioru zarozumiałych nonsensów, utartych ogólników i beznamiętnych frazesów, *przyp. Red.*) *nie ma już więcej tajemnicy*. Tajemniczy w liczbie pojedynczej! Inny uczoney, więcej naprawdę wiedzący, Szekspir, napisał przed paru wiekami: „Jest ziemia więcej tajemnic między niebem a ziemią, aniżeli może mi to wskazać cała wasza umiętynność szkolna”. Dziś ze wszystkich stron rozlega się okrzyk głodu, głos pragnienia duchowego. Kto nas nakarmi?... Szkoła, iż dziennik, w którym znaleźliśmy to sprawozdanie, nie podaje więcej wyjątków z mowy p. de Vogne. Musiała być ona bardzo ciekawą i zmienną, a trzeba wiedzieć, że praca około „przebudzenia ideału” idzie we Francji nader rąco i że książki, które teraz robią największe wrażenie między młodzieżą, są dzieła Melchiora de Vogne tudzież Roda *Idees modernes du temps present* i świeżo wydane broszury i awia Desjardins *Devoir present*. Wzburzają zaś one wielki ruch nietylko w kołach młodzieży, ale w całym świecie literackim, a wszystkie poważniejsze dzienniki piszą o broszurze Desjardins’a jako o wypadku literackim pierwszorzędym i choć Desjardins nie jest jeszcze katolikiem i nawołuje do życia moralnego, do doskonałości się wewnątrz, po za podstawami religii objawionej, wychodząc z zasady, iż nie każdemu jest dana łaska wiary, niemniej takie pisma katolickie jak „Monde” biorą go bardzo na serio, odzywają się o nim sympatycznie i śledzą z wielkim zajęciem ten cały gotujący się obecnie zwrot i t. d.

Łatwo i nie łatwo będzie wojować w przyszłym stuleciu... Nie łatwo, gdyż nie siła brutalna, ale ostatnie wysiłki naukowe wzięte będą na pomoc, ażeby tylko zgębnąć nieprzyjaciela. Między innymi także i deszcz sztuczny... Wysyłany on będzie w kierunku pochodni nieprzyjacielskiej i tak popęnie wszystkie drogi, iż wróg, pomimo chęci i woli, będzie musiał stać na miejscu.

Z tego też powodu ministerja wojny zażądają nowych kredytów na... parasole, płaszcze i kalosze gumowe... W czasie wojny wazakże część kosztów zostanie odebrana.

Stanie się to zśś następującym sposobem: Nieopodal od teatru wojny urządzone zostaną trybuny dla widzów.

Im miejsce pola walki będzie bliższe, tem za miesiąc bród będzie droższy. Przed początkiem bitwy, ad hoc wybrani heroldowie objeżdżać mają swe trybuny i wołać:

— Panie i panowie, uwaga... Zaraz się zaczyna!

Specjalni korespondenci gazet będą naturalnie dostawali *passé portout*.

Wojna jednak będzie też niezmiernie tawna. Niesłychana albowiem korzyść przyniesie spirytyzm i hipnotyzm i poddawanie niosie.

Zmiasat rekonesansów czynni będą spirytyści.

Wódz naczelny, dajmy na to, zada im pytanie:

— Powiedziecie, co ma zamiar przedsięwziąć nieprzyjaciel.

KRONKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

△ Szkieł statystyczny powiatu wielkiego. Pod tym tytułem ogłosił obecnie drukiem Prezyd. Rady powiatowej wielkiej, dr. St. Larysz Niedzielski, znany w kołach autonomistów polskich z głosem i niesłychanie doniosłego wniosku o reorganizacji urzędników autonomicznych, bardzo ciekawe daty o stosunkach powiatu wielkiego Powiat wielki obejmuje powierzchnię 11-3 mil kwadratowych; według spisu ludności, z końcem roku 1890 liczba mieszkańców wynosiła 103.251, z czego na ludność wiejską przypada 79.199, zaś na ludność miast 24.052. W ostatnim dziesięcioleciu zwiększyła się ludność o 15,8 proc.; ludność żydowska zwiększyła się o 42 procent. Przypis podatków bezpodatnych w 1890 wynosił 138.355 złr. 41 ct., należycie bezpośrednio, stempłowe, ekwiwalent 47.622 złr., podatki konsumcyjne od mięsa, wina, piwa i wódki 1.118.495 złr., przeto razem 1.299.472 złr. 91 ct. Drog gminnych posiada powiat wielki kilometrów 713-8.

Dochody powiatu na rok 1891 wynoszą 41.135 złr. Cały majątek wszystkich gmin miejskich i wiejskich wynosi: w ziemi obszar 5.341 mór 1.237 sążni kwadrat, w gotówce i walorach 319.616 złr., w wartości budynków miejskich 167.934 złr., w wartości budynków wiejskich 15.400 złr., razem 502.950 złr.— Na opędzenie swych wydatków czysto administracyjnych czerpie gmina wiejskie dochód z dodatków w kwocie 7.551 złr., dochody własne z majątku zakładowego wynoszą 9.482 złr., razem przeto 17.033 złr. Z tych dochodów na administrację w ściśle znaczeniu odpada kwota 15.831 złr.

Pod względem policji ogólnowej w gminach wiejskich, jest jeszcze wiele do życzenia. Na 152 gmin zaledwie w 8 gminach znajdują się sikawki nieposzerzonej konstrukcji; gminy miejskie posiadają straż ogólnie zorganizowane. W r. 1890 było ubezpieczonych 7.292 budynków w wartości 5.224.197 złr.

Na polu oświaty można zanotować także dodatni rezultat, gdyż, w porównaniu z wykazem konskrypcyjnym z r. 1881, liczba umiędzycznych czytań, a względnie piśni, wzrosła o 17 proc. Liczba ta bowiem wynosiła w r. 1881 29 proc., a obecnie wynosi 46 proc. ogólniej liczby ludności powiatu.

Praca p. dra Niedzielskiego zasługuje istotnie na uznanie. Inne powiaty powinny być pójść za tym przykładem, ażeby tworzyć raz już dokładną statystykę powiatów, o której za mało dotąd wiadomości.

△ *Rozmyślenia o życiu kapłańskim*. Pod tym tytułem drukuje ks. Polczar, prof. uniwersytetu w Jagiellońskiego, obszerniejsze dzieło religijne.

△ Fotografie z obchodu jubileuszuowego 3 Maja niedostane z Ameryki wyglądają bardzo ładnie. Tłumy publiczności, uczestniczącej w obchodzie, ubranej w urodowe szaty, otworzone są wyraźnie i dają obraz Polonii amerykańskiej bardzo ciekawy. Sztandar polski powiewający ponad zgromadzeniem, podniosły nadaje mu charakter.

Kronika zamiejscowa.

KURJER W OŁAWSKI.

* Spiący górnik w szpitalu w Mysłowicach, o którego blisko 5 miesięcy trwająć czyni donosiłmy niedawno, obudził się 29 stycznia rano. Poruszył on się nagle, otworzył oczy, i zażądał napoju; dano mu szklanke mleka, które wypił. Zapytany, czy go co boli i gdzie, wskazał na nogę, poczem wkrótce zapał znowu w stan po przedni, ale tylko chwilowo. Latos — tak się nazywa ów górnik — rozmawiał jakiś czas z żoną i obecnymi. Ostabiony jest nad zwyczajnie, lekarze jednak przypuszczają, iż uda się mu przywrócić zupełnie zdrowie i siły.

KURJER WARSZAWSKI.

* Uniwersytet tułszy wysłał do Moskwy delegację, złożoną z dwóch budowniczych, członków komisji budowlanej, zajmującej się wzniesieniem gmachu biblioteki uniwersyteckiej, profesora-bibliotekarza i inżyniera technika, a to w celu przyjrzenia się na miejscu urządzeniom wewnątrz i w archiwum ministerjum sprawiedliwości i zastosowania tych urządzeń, o ile one dotyczą oświetlenia, oraz sposobów wymiowania i ustawiania na miejsce książek przy pomocy platform żelaznych, rucho mych.

* Na tegoroczne premjum, Towarzystwo zachęty sztuk pięknych ofiarowało swoim akcjonariuszom, bardzo ładną chromolitografię z obrazu Chelmońskiego. „Powrót z kościoła”.

* W Honistyczach zmarł Lucjan Kraszewski, brat Józefa Ignacego Kraszewskiego.

KURJER WILEŃSKI.

* Sprzedaż dóbr poradziliwskich, a będących obecnie w posiadaniu ks. Hohenałoha, postępuje bardzo szybko. Dobra leżąca w powiecie mozyrskim: Dziaskowice, Lelini i Czuczewice, przeszły w ręce nowobnywowskie. Główną część kupił jakiś kupiec cdeksi za cenę 1.180.000 rubli.

razy taniej, niż w północnych. Kupujący znaczne obszary, placą o połowę mniej od włościan, zadawalających się małymi parcelami.

* Z 7 1/2 tysiąca właścicieli ziemskich, gubernji witebskiej, jest obecnie 3700 prawosławnych, 3713 katoików i 450 ewangelików. Prawosławni mają 700.000, katolicy 818.000 i ewangelicy 234.000 dziesięcin ziemi.

KURJER WIEDENSKI.

* Donoszą tu z Serajewa o jeździe patrolu huzarów, która istotnie zasługuje na wszelkie pochwały. Porucznik Kozma z 10 pułku huzarów, prowadząc pięciu żołnierzy przebył drogę z Siklos do Serajewa (około 400 kilometrów) w dniach pięciu mimo licznych po drodze zawiei śnieżnych i zimna dochodzącego do 12 stopni Komenderujący generał kawalerji br. Appel oglądał patrol i znalazł tak ludzi, jak konie w zupełnie dobrym stanie. Kolezdy porucznika Kozmy przyjęli go ostantacyjnie.

* Adwokat dr Otto Courad, zatrzeźnił się w nocy z 2 na 3 b. m. W listach pozostawionych podaje za przyczynę rozpaczyliwego kroku brak pieniędzy. Mówi także, że jest autorem wielu utworów muzycznych, które miały powodzenie. Uży

OO WYDAWNICTWA.

Upraszamy Szanownych Czytelników o rychłe odnowienie prenumeraty.

„Kurjer Polski“ kosztuje:

W miejscu: Miesięcznie 1 zhr. 35 ct. Kwartalnie 4 „ „ „ Półrocznie 8 „ „ „ Rocznie 16 „ „ „

Na prowincji z przesyłką pocztową: Miesięcznie 1 zhr. 70 ct. Kwartalnie 5 „ „ „ Półrocznie 10 „ „ „ Rocznie 20 „ „ „

W Niemczech: Kwartalnie 5 zhr. 80 ct. We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d. Kwartalnie 6 zhr. 70 ct.

Przedpłatę wysłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska l. 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za ew. okę w posyłce.

Wszyscy nowi abonenci otrzymają bezpłatnie pocztówkę powieści Zygmunta Kaczkowskiego p. t. „Zaklika“.

Ci z nowych abonentów, którzy złożą prenumeratę przynajmniej kwartala, otrzymają jako premję bezpłatnie, bardzo zajmujące dzieło A. Rybickiego p. t. „Baśnie ludu polskiego“, pięknie ilustrowane przez J. Kruszwskiego.

Nowi półroczni i roczni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t. „Maleparta“.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś. św. Romalda opata; jutro: Jana z Maty i Cyrylaka biskupa.

Rocznice.

Królewicz Władysław wychowany w Polsce, rycerskiego ducha, był przeciwnikiem polityki ojca, króla Zygmunta III i to mu wielką w kraj jednako popularność. Dzielnym żołnierzem, gorąco przywiązany do narodu był jego umiłowaniem, to też po śmierci Zygmunta III ani jeden głos przeciw elekcji Władysława nie odezwał się w Polsce.

Starano się atoli teraz wykreślenia poprzednich rządów przeciw prawu czyli tak zwane exorbitancie usunąć i przeciw ich po nawianiu się w przyszłości zabezpieczyć. Tęczyły się one przedewszystkiem spraw religijnych, a w szczególności równoprawienia dysydentów i dysyentów z katolikami, za Zygmunta w istocie rzeczy nieistniejącego. Zajął się tą sprawą gorliwie sam królewicz Władysław. Na sejmie konwokacyjnym ułożono projekt ngody z inowiercami, na elekcyjnym włożono w pakta konwenta elekta (bowiazek zachowania pokoiu religijnego, z wyłączeniem wszelkich możliwych protestacji i przeprowadzenia zgody z dysyntami. Charakterystycznie objawia się wówczas zmiana przekonań w sprawach religij, albowiem temu pokojowi religijnemu bardziej się senatorowie świeccy, niżli na wet duchowni opierali Pakta konwenta mieściły nadto nowe ograniczenie władzy królewskiej; zawarłom się także przeciw samowolnym wojnom i zacięgom na własną rękę ze strony króla, żądano postawienia floty i uchwalono zwyczajny podatek dwóch groszy od lann. Sama elekcja odprawiła się w pół godziny jednomyślnie, altemiow innych kandydatów, prócz Władysława nawet nie było. Przystąpię na pacta conventa złożył Władysław 14 dnia 7 lutego 1663 r. w Krakowie.

Członek Izby panów prof. dr. Zoll wyjeżdża jutro do Wiednia na posiedzenie specjalnej komisji Izby panów, która się odbędzie we wtorek dnia 9 b. m. w sprawie reformy studjów prawniczych.

Ważne zgromadzenie Towarzystwa technicznego krakowskiego odbędzie się jutro dnia 8 b. m. o godzinie 6 wieczorem w lokalu własnym przy ul. Szewskiej l. 12 II piętro. Na porządku dziennym będzie: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie zarządu z działalności Towarzystwa w roku 1891; 3) Sprawozdanie komisji Instytucyjnej; 4) uchwalenie budżetu na rok 1892; 5) wybór prezesa, wiceprezesa i 9 członków zarządu na r. 1892; 6) zmiana statutu; 7) wnioski członków.

W myśl uchwały Wydziału Stowarzyszenia ku niesieniu pomocy ubogim uczniom szkół ludowych w Krakowie z dnia 13 go listopada 1891 r. udzielono w jesieni wsparcia na zakupienie obwija 995-ciu dzieciom, t. j. w szkole męskiej I 70, w II 35, w III 42, w IV 102, w V 35, w VII 68, w VIII 74, w XI 100 chłopcom, w szkole żeńskiej VI 9, w IX 44, w X 148, w XII 43, w XIII 75, w XIV 75, w XV 15-tu dziewczętom, następnie udzielono na ten cel dla szkoły pp. Angustyanek 30 zhr. i dla szkoły pp. Szarytk 30 zhr., wreszcie wygotowano z sukna ofiarowanego przez dyr. Fr. Kroebła 3 marynarki dla chłopców i 5 kaftaników dla dziewcząt i obdzielono nieml ubogie dzieci w rozmaitych szkołach.

Na cele Stowarzyszenia wpłynęły w ciągu roku 1891 oprócz wkładów zwyczajnych członków po 3 zhr., 5 zhr. lub 6 zhr., od gminy miasta Krakowa 500 zhr., z kasy oszczędności 200 zhr., z jednego tutejszego rozwiązanego Stowarzyszenia 155 zhr. 39 cent., od hr. Róży Tarnowskiej 100 zhr., od p. Ignacego Zółtowskiego 25 zhr., od pani Ludwicy Szancerowej 10 zhr., od prof. dra Piekosińskiego 10 zhr. Na rok 1892 przysłał p. Ksawery Konopka z Monachium 200 zhr.

Przy tej sposobności mam zaszczyt wiadomić Szanowne Obywatelstwo miasta Krakowa, że na pierwszym posiedzeniu odbytem po walnem zebraniu, prosilom Wydział ze względu na liczne zajęcia moje o zwolnienie mnie od przewodniczenia, a na mój wniosek wybrano przez akklamacy na to stanowisko prof. dra H. Jordana. Dziękuję serdecznie wszystkim p. t. Osobom, które dotąd wspierały Stowarzyszenie, za okazaną życzliwość, upraszam ich gorąco o zachowanie Ma i nadal tej samej życzliwości.

Zwyczajne walne zgromadzenie Towarzystwa tatrzańskiego odbędzie się dziś o godzinie 4 po południu w sali Muzeum techniczno-przemysłowego. Na ostatnim posiedzeniu Rady szkolnej okręgowej, odbytem przed przewodnictwem prezidenta dra Szlachetkowskiego, przedstawił p. inspektor Twarog powody, jakich go skłoniły do przygotowania dla Rady projektu urządzenia klas mieszanych w szkole ludowej barakowej w ogrodzie Angielskim. Przedewszystkiem urządzenia klas mieszanych dozwala ustawa.

Mieszane szkoły istnieją niktylek w mniejszych miastach kraju, ale np. we Lwowie (miesiącie) istnieje 4-klasowa szkoła mieszana, na przedmieściach 2 klasowe szkoły mieszane. Projekt p. inspektora dążył do utworzenia klas mieszanych z powodu potrzeb przyniosowych okoliczności, do ogrodu bowiem Angielskiego miała być przeniesiona szkoła z gmachu św. Ducha, więc mniemamy na odległy punkt miasta po za tor kolejowy przechodzić dzieci z śródmieścia w czasie zimy i narażać się niktylek na dolegliwości fizyczne, ale nadto na tak długi drodze spotkać się z rozmaitemi rzeczami, na moralność źle wpływającymi; projekt wychodził z tej zasady, że dziecko nie puszcza się w szkołę, ale na drodze do szkoły. Dlatego projekt ów dążył do tego, by dla szkoły w ogrodzie Angielskim za pewnić frekwencyę dzieci z po za torn kolejowego, z najbliższej okolicy. Ponieważ chłopcy sami nie byli w takiej liczbie w tej dzielnicy, by wypełnić szkołę, więc projekt liczył się z możliwością wprowadzenia do tejże szkoły aczennie, słowem do utworzenia klas mieszanych z powodu zachodzącej konieczności.

Nad projektem p. inspektora toczyła się dłuższa i bardzo ożywiona rozprawa, w rezultacie której Rada szkolna uchwaliła jako zasadę: przeniesić szkołę ludową męską wraz z dotychczasowymi uczniami z gmachu św. Ducha do ogrodu Angielskiego, a szkołę ludową żeńską na plac Biskupi. Dalej uchwaliła Rada szkolna utworzyć jedną najniższą klasę dla dziewcząt w ogrodzie Angielskim w osobnej sali i z osobną nauczycielką, albowiem w baraku na Biskupim szkole 6 klasowa dziewcząt pomieścić się nie może; urządzono bowiem tylko pięć sal.

pośrednio po ukończeniu wiosennego ćwiczenia rekrutów, tak wstępnie jak też główne ćwiczenia, do których będą powołani: a) wszyscy bezpośrednio do obrony krajowej wcieleni, asenterowani w latach 1891, 1890, 1889, 1887, 1885 i 1882 z wyjątkiem tych w roku 1882 asenterowanych, których ogólny czas dotąd odbytych ćwiczeń broni wynosi więcej niż 20 tygodni, b) rezerwistę przeniesieni z linii do obrony krajowej asenterowani w r. 1881, c) asenterowani w latach 1888, 1886, 1884, 1883 1881, bezpośrednio do obrony krajowej a mianowicie: asenterowani w r. 1888, którzy nie odbyli dotąd ćwiczeń nad 8 tygodni, asenterowani w r. 1886, którzy nie odbyli dotąd ćwiczeń nad 12 tygodni, asenterowani w latach 1884 i 1883, którzy nie odbyli dotąd ćwiczeń nad 20 tygodni, d) należący do rezerwy zapasowej c. k. obrony krajowej, asenterowani w latach 1891, 1888 i 1885 z wyjątkiem tych w roku 1885 asenterowanych którzy odbyli dotąd ćwiczenia nad 8 tygodni. B) Co do konnaji obrony krajowej: Do ćwiczeń przy kawalerji obrony krajowej mają być w r. 1892 powołani przedewszystkiem nieczynni żołnierze w roku 1881 asenterowani, a według potrzeby asenterowani także w roku 1880 o ile ci ostatni z jakichkolwiek powodów przepięsali prawnie ćwiczeń broni w rezerwie wojska a względnie w obronie krajowej nie odbyli.

Ekspozytura tuł prokuratorji skarbu wygotowała już akt dowodowy, mogąć kć rogramu fundacyi ks. Lubomirskiego dla osieroczonych chłopców odstępnę gminie miasta Krakowa na własność 840 sążni gruntu na otwarcie 14 metrów szerokiej ulicy imienia ks. Lubomirskiego. Ulica ta ciągnąć się będzie od rogatki Rakowickiej do przecięcia z ulicą Arjańską.

W kasynie obywatelskiem przy ul. Zielonej odbędzie dnia 9 b. m. wieczorek muzyczny, połączony z tańcami na rzecz biednych i głodnych dzieci. Komitet zajmujący się tą zabawą zawiadania wszystkie te osoby, które dla braku adresu lub innych od komitetu niezależnych przyczyn dotąd zaproszeń nie otrzymali, aby po takowe zgłoszyli się do biura komitetu w niedzielę między godziną 12 w południe na ulicę Stolarska l. 15 i piętro.

Jasełka niedzielne na dochód głodnej dziatwy szkolnej, już dzięki samemu programowi, poruszyć muszą nawet najbiedniejszych, ażeby połączony z nadobnie z pieknem, zasilił kasę komitetu dla głodnych dzieci. Dziśki naszym zaem domom, a głównie przesowej pani hr. Antoniowej Wodzickiej, na program niedzielny składają się następujące numery: 1) Uwertura z op. Anskron Cherubini; orkiestra 13 p. pod kierunkiem osobistym p. Hocka. 2) Proleg. Deklamacyi. 3) Jasełka (żywe obrazy): a) Narodzenie Chrystusa, b) Trzej królowie, c) Ucieczka do Egiptu.

Część II. 1) Deklamacya. p. R. Zelazowski. 2) Chór dzieci, pod kierunkiem pana Buszka. „Nasz kraj“: 1) Modlitwa, 2) Jak piękny jest cały ten świat. 3) Dalej wraz. 4) Taty. 5) Wista. 6) Dalej rażno. 7) Pieśń górników. 8) Dobranoc (przeplatane deklamacya dzieci). 9) Cud św. Elżbiety obraz z żywych osób.

Bał w Kasynie Powozehnem udał się wczoraj doskonale. Zrazn wprawdzie przybywali goście cokolwiek opieszale, później jednak zabawa ożywiła się znacznie i tańczono do rana z nieustępną werwą. Wielka sala kasynowa wyborne odpowiada swemu zadaniu, pozwalając na swobodny ruch i jakby zachęcając do rozpędu; to też pan Has z zapalem dowodził tańcami. Głównie toalety pań przefurujących po sali ślicznie, sprawiały wrażenie, a że i twarzyczki pięknych tam nie brakło, nie potrzeba chyba dodawać. Umieili też tego dopatrzeć się i ocenić to pp. tancerze, a dać namusim, że stara gwardja niebezpieczną wypowiedziała walkę młodszemu pokoleniu rodu męzkiego.

Tancerkom nie dawano ani chwili spoczynku, przechodziły z rąk do rąk poprostu, zarżewione, uśmiechnięte, powabne i nieustraszone. Przy dźwiękach walca lub galopki tak łatwo zapominają się o zmęczeniu. Komitet, który zajmował się urządzeniem wczorajszego balu, bez zarumienienia się może przyjąć powinszowania, u dał się on bowiem świetnie i — co się tak rzadko trała — zadowolnić wszystkich obcych.

Bał w Towarzystwie muzycznym zromadził wczoraj liczną i doborową publiczność, jak zawsze. Zabawy urządane przez takich wszystkich sympatycznych instytucji, jak jest Towarzystwo muzyczne, zyskały sobie od początku swego istnienia prawo obywatelstwa w naszym mieście i należą niemiennie do najbardziej udatnych zabaw po bliższych. Piękne tańcerki i dzielni tancerze nie próżnowali wczoraj; pod energicznym kierunkiem pp. Stepińskiego i Ciechanowskiego tańce szły żywo i ładnie, nwydatniającą męską działość i kobiecą grację, tworząc tak miłą dla oka harmonijną całość. Zwłaszcza mazur powiódł się świetnie, i melietywny ochotę powiedzieć parę komplementów kilku panom i panom, którzy z istotnym artystem wtrwali po gładkiej podszce. Osób było tyle, ile po trzeba; ani za dużo, ani za mało. Swobodnie też mógł się rozwijać kadryl, ten tańiec jakby stworzony dla czarowania dystrynki i wdziękami. Jak barwna falkwiatów korysana lekkim wiatrem, na prawo i lewo się pokłania, tak gibko na prawo i lewo przegrywały się strojne i malowniczo pniebarne grupy tancerek, nie cęca oczu ku sobie.

Między obecnymi zauważyliśmy pp. Kozłowski, Ciechanowski, Kadenów, Muczowski, Johów, Boznański, Gallów, Maniewskich, Barabasów, Korytowski, Gorzkowski, Propper, Tomaszewski, Zarbów, panią Włodarską i p. Wincentego Czarackiego z córkami. Młodzież dopi sala tym razem i piętuski nie dostaby był ani na lekarstwo.

Do późnego rana bawiono się wyborne, a po białym już śniegu wracali do domów gromadki uczestników balu w Towarzystwie Muzycznym, rozmawiając gwaro o przepiędowej wesoło nocy, bezwarunkowo jednej z najprzyjemniejszych w tym karnawale.

Bał podoficerów. W pięknie udekorowanej sali Towarzystwa strzeleckiego, odbył się wczoraj bal podoficerów 13 pułku piechoty. Rozpękał się polonezem, który prowadził pułkownik dowódca 13 go pułku Hahmann z żoną jednego z feldwebli. Z dygnitarzy cywilnych, obecni byli panowie: prezydent Szlachetkowski, dyrektor poljeji Korokiewicz, prezes sądu krajowego: Jasiński i kilku innych.

Tańce prowadził nadporucznik Volner. Obecni byli: głównokomendancjacy generał Kriegshammer, wielu generałów, wyższych i niższych stopni oficerów, a także przedstawiciele władz cywilnych i goście zaproszeni z po za sfer wojskowych. Ochozca zabawa trwała do samego rana.

Z teatru. Benefis pani Żelazowskiej wypadł świetnie: publiczność zapełniła salę od góry do dołu i całego, dźwięko bardzo przedstawienia „Sprawy Clémenceau“ słuchała z uwagą a grających artystów przyjmowała oklaskami. Panią Żelazowską powitano bardzo gorąco: kosze kwiatów, bukiety, piękne podarunki złożono auleutowanej artystce w dowód uznania, burza oklasków nuzpełniała owoce. Wystawa sztuki bardzo staranna zaśluguje na pochwałę. Dla spójnionej pory odkładamy sprawozdanie szczegółowe na jutro.

W parku krakowskim dziś w niedzielę przygrywać będzie orkiestra wojskowa od godz. 2-6 po południu.

Znana fabryka braci Kosobudzkich w Krakowie, zawiadania nas, iż wykonała model maszyni pomysłu rzeczonych braci, celem fabrycznego wyrabiania ozdobyń giętków żelaznych, do francuskich zawiawów na drzwi. Ponieważ podobne maszyny nie mają dotąd polskiej nazwy, a wynalazcy starają się o patent na maszynę swego pomysłu, przeto upraszają o zaprojektowanie dla niej oznaczonego technicznego miana. Za przyjęty projekt technicznej nazwy dla rzeczonych maszyn, ofiarują bracia Kosobudzy kosztowną złotą spinkę z monogramem symbolu ślarskiego. Projekty przyjmują administracya Kurjera Polskiego w Krakowie. Termin zgłoszeń do 12 marca b. r.

Przemysł krajowy. Magazyn mebli p. Duwała i Chomiaka w Krakowie otrzymał znaczniejsze zamówienia do Galicyi od jednej z polskich rodzin Pięknio to, że nasi rodacy zagranicą popierają krajowy przemysł. Czy nie wstyd zaś np. dla naszej komisji budowy nowego teatru, która tak znaczne kwoty dała obcym fabrykantom zarobić.

Żydowcy handlarze przyborami kościelnymi umięją dbać o swe interesa. Oto najnowszą sztukę. Dotąd był właściciel znanego w Krakowie handlu, p. Przybylski, głównym dostawcą przyborów kościelnych dla naszych wsi. Żydowcy handlarze podobnemi przyborami podmówili niektórych agentów p. Przybylskiego, aby go opuścili i na ich rachunek przybory kościelne sprzedawali. Zwracamy zatem uwagę odnosnych nabywców, chcących kupować katolickie towary, iżby badali proveniencyę ofiarowanych im przedmiotów.

Belgrad 6 lutego. Francja i Rosja zajęły w sprawie zbiegów bułgarskich stanowisko odrębne. Podczas kiedy reprezentanci trójprzymierza popierali reklamację bułgarską i żądali w Belgradzie wydania Rizowa i towarzyszy, do którego to życzenia Serbia się nie zastosowała, państwa związane w Kronsztadzie, popierały jawnie opór Serbji. Reprezentant Francji Patrimonio i rosyjski poseł Persiani zjawili się u ministra spraw zagranicznych i wyrazili mu najupokornejsze uznanie swoje gabinetów za zachowanie się rządu serbskiego wobec żądanych przez trójprzymierze rozporządzeń przeciw bułgarskim zbiegom. Że Rosja pochwała Serbję, to łatwo jest zrozumieć, w Petersburgu to bowiem knija zamachy w życie ks. Ferdynanda i Stambulowa, i naturalnie, morderców mile by tam widzieli Co do Francji, to oprócz objawiającego się na każdym kroku służalstwa wobec cara, gra tu rolę i to, że możnaby znaleźć w Bułgarij zaodofuczenie za niepowodze nie w sprawie z Chadournem.

Zofja 6 lutego. W sferach rządowych podnoszą te okoliczności, że rząd bułgarski uważa sprawę wydalenia Chadourna za załatwioną, wskutek czego ofiawiczenie Cambona, wytwosowane do Porty w dniu 2 go lutego, Bułgarij nie obowiązują.

Konstantynopol 6 lutego. Wiadomo, że Porta wyznaczyła komisję, której zadaniem było pogodzenie szczerp abafskich i staranie się o usunięcie wielce szkodliwego zwyczajn krwawej zemsty bądź drogą namowy, bądź też przez nakładanie kar pieniężnych. Zabieg komisji odnośnie pożądaný skutek, bo kiedy dawniej otwarcie mordowano, dziś zdarzają się wypadki krwawej zemsty coraz rzadziej.

Rada państwa. Wiedn 7 lutego. Podczas rozpraw nad projektem ustawy o udzieleniu subwencji dla Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju. Wielkie kluby parlamentarne (Kolo polskie, Klub konserwatywny i Klub lewicowy) postanowili, głosować za przejściem do rozpraw szczegółowych nad podatkiem rządowym.

Berlin 5 lutego. Wypowiedziano tutaj dwa zdania, które dźwięnie się nuzpełniają. W niemieckim parlamencie w entu zgastycznych dytymbach sławili wyniki kongresu pocztowego międzynarodowego sekretarz państwowy Stephan, wariując swymi frazes o wolności prasy w następujący sposób: „Odbieracie nam wszelką wolność, ale pozostawcie nam wolność rachu; ona przyniesie nam wszystkie inne swobody“. Tymczasem rząd pruski gotuje się niktylek do odjęcia swobody szkolnej swym poddanym, ale nadto zdów na się zabrad do systematycznego przesławowania socjalnej demokracji. Na objeździe u kancclerza, gdzie był i ce arz, sprzeciwił się cesarz bardzo żywo uwadze pewnego liberalnego deputowanego, że socjalna demokracja za-ypia. Cesarz twierdzi, że gdyby socjalna demokracja była w posiadaniu koniecznych środków potęgi, nie ociągala by się ani chwili z energicznym zamachem na istniejący porządek rzeczy. Cesarz sprzeciwił się stanowczo i temu, że można humanitarnością i ludzkością wpłynąć cokolwiek na ruch. Tylko oparta na pewnem wyznaniu religijnym, mogłaby tu istotnie coś pomódz.

Paryz 5 lutego. Lsur wyjechał do Szwajcaryi, prawdopodobnie w celu spokania się tam z Constanssem.

Petersburg 5 lutego. Od dawna ustąpienie ministra nie wywołało takiej sensacyi, jak dymijaja ministra komunikacyi Hu ebneteta, który ma świetną przeszłość i sto sunowato młody doszedł do najwyższych urzędów. Utrzymują stanowczo, że niepu rządky przy przewożeniu z sżoda dla głodnych tylko dopełnily miarki niezadowolnienia z tyloletnich jego rządów w wydziale komunikacyi. Niezadowolnienie to wywołało niepowodzenie niektórych przedsięwzięstw przeprowadzonych przez Huebneteta. W pierwszej linii wymieniają budowę kolejki sybe-

ryjskich, za któremi on przemawiał a które zawiadły oczekiwania. Publiczność zatrzyma bylego ministra w wdzięcznej pamięci po nieważ starał on się o znizenie taryfy osobowej.

Paryz 5 lutego. Anarchiści rozlepiłi afisze, wzywające rekrutów, aby nie stawali się pod broń.

Paryz 5 lutego. Journal des Debats dowiaduje się, że Papiez zamianował kardynała Ledebowskię prefektem Propagandy nie ze względu politycznych tylko przagnąc dać przyjacielowi swemu dowód zaiania.

Lizbona 5 lutego. Dzienniki notują pogłoskę, że rząd holenderski zaproponował Portugalji, aby odstąpiła Holandji wschodnią część wyspy Timor.

Berlin 6 lutego. Cesarz udzielił Radnemu order Czarnego Orła.

Berlin 6 lutego. Znanę rozporządzenie ks. Jerzego Saskiego co do zlego obchodzenia się z żołnierzami, było przedmiotem dyskusji w niemieckim parlamencie. Gazety domagają się wprowadzenia dawno projektowanej reformy w wojskowej ustawie karnej.

Kolonia 6-go lutego. Korespondent Köln. Zyg. pizez z Rio de Janeiro, że depeszoz biura Reutersa nie można wierzyć, ponieważ donosi ono o rewolucjach, które w gruncie rzeczy są tylko manewrami ubiegających się o posady kandydatów.

Kolonia 6 lutego. Köln. Zyg. donosi z Petersburga: Ze sfer najwyższych dochodzi pogłoska, iż w najbliższem kółku rodzinnem odbyły się zaręczyny najstarszej córki cara, wielkiej księżniczki Kseni, z wielkim księciem Aleksandrem Michajłowiczem. Ślub odroczono z powodu żaloby rodzinnej i bardzo młodego wieku narzeczonej.

Paryz 6 lutego. Wiadomość o podróży Laura do Szwajcaryi nie potwierdza się.

Petersburg 6 lutego. Zatwierdzony został model trzechniowego karabinu z bagnetem dla wszystkich wojsk kozackich, ubrojonych obecnie w karabioy Berdana.

Przybyła tu misja wojskowa japońska z generałem Kodoma na czele.

Dowódca 1 dywizji kawalerji gwardji Timiriazew mianowany został dowódcą 4 dywizji kawalerji.

Jak donosi Ruskaja Zisła, komisja specjalna w ministerstwie spraw wewnętrznych przedłożyła już Radzie państwa cały projekt załatwienia kwestji serwitutowej na Podolu i Wolyniu.

Petersburg 6 lutego. Emir Buchary doniósł jeneral-gubernatorowi Turkiestanu, że dowiedział się o niedzy, panującej w niektórych gubernjach Rosji, w dowód uległości dla tronu rosyjskiego, 100.000 rubli do dyspozycji następcy tronu ofiaruje.

Rzym 6 lutego. Wybór nowego jenerala zakonu Jezuitów odbędzie się w maju w Rzymie.

REPERTUAR TEATRU KRAKOWSKIEGO. W niedzielę d. 7 lutego: Po raz drugi Sprawa Clémenceau (L'affaire Clémenceau), dramat w 5 aktach Aleksandra Dumasa i A. d'Artoisa, tłumaczenie M. Sachorowski.

We wtorek d. 9 lutego: Po raz trzeci Sprawa Clémenceau (L'affaire Clémenceau), dramat w 5 aktach A. Dumasa i A. d'Artoisa, tłumaczył M. Sachorowski.

We czwartek 11 lutego: (16 przedstawienie czwartkowe) po raz czwarty Sprawa Clémenceau dramat w 5 aktach A. Dumasa i A. d'Artoisa, tłumaczył M. Sachorowski.

W niedzielę 5 lutego. Izba poselska zajmuje się dziś sprawą udzielenia subwencyi Towarz. żeglugi parowej na Dunaju. Wielkie kluby parlamentarne (Kolo polskie, Klub konserwatywny i Klub lewicowy) postanowili, głosować za przejściem do rozpraw szczegółowych nad podatkiem rządowym.

Berlin 5 lutego. Wypowiedziano tutaj dwa zdania, które dźwięnie się nuzpełniają. W niemieckim parlamencie w entu zgastycznych dytymbach sławili wyniki kongresu pocztowego międzynarodowego sekretarz państwowy Stephan, wariując swymi frazes o wolności prasy w następujący sposób: „Odbieracie nam wszelką wolność, ale pozostawcie nam wolność rachu; ona przyniesie nam wszystkie inne swobody“. Tymczasem rząd pruski gotuje się niktylek do odjęcia swobody szkolnej swym poddanym, ale nadto zdów na się zabrad do systematycznego przesławowania socjalnej demokracji. Na objeździe u kancclerza, gdzie był i ce arz, sprzeciwił się cesarz bardzo żywo uwadze pewnego liberalnego deputowanego, że socjalna demokracja za-ypia. Cesarz twierdzi, że gdyby socjalna demokracja była w posiadaniu koniecznych środków potęgi, nie ociągala by się ani chwili z energicznym zamachem na istniejący porządek rzeczy. Cesarz sprzeciwił się stanowczo i temu, że można humanitarnością i ludzkością wpłynąć cokolwiek na ruch. Tylko oparta na pewnem wyznaniu religijnym, mogłaby tu istotnie coś pomódz.

Paryz 5 lutego. Lsur wyjechał do Szwajcaryi, prawdopodobnie w celu spokania się tam z Constanssem.

Petersburg 5 lutego. Od dawna ustąpienie ministra nie wywołało takiej sensacyi, jak dymijaja ministra komunikacyi Hu ebneteta, który ma świetną przeszłość i sto sunowato młody doszedł do najwyższych urzędów. Utrzymują stanowczo, że niepu rządky przy przewożeniu z sżoda dla głodnych tylko dopełnily miarki niezadowolnienia z tyloletnich jego rządów w wydziale komunikacyi. Niezadowolnienie to wywołało niepowodzenie niektórych przedsięwzięstw przeprowadzonych przez Huebneteta. W pierwszej linii wymieniają budowę kolejki sybe-

ryjskich, za któremi on przemawiał a które zawiadły oczekiwania. Publiczność zatrzyma bylego ministra w wdzięcznej pamięci po nieważ starał on się o znizenie taryfy osobowej.

Paryz 5 lutego. Anarchiści rozlepiłi afisze, wzywające rekrutów, aby nie stawali się pod broń.

Paryz 5 lutego. Journal des Debats dowiaduje się, że Papiez zamianował kardynała Ledebowskię prefektem Propagandy nie ze względu politycznych tylko przagnąc dać przyjacielowi swemu dowód zaiania.

Lizbona 5 lutego. Dzienniki notują pogłoskę, że rząd holenderski zaproponował Portugalji, aby odstąpiła Holandji wschodnią część wyspy Timor.

Berlin 6 lutego. Cesarz udzielił Radnemu order Czarnego Orła.

Berlin 6 lutego. Znanę rozporządzenie ks. Jerzego Saskiego co do zlego obchodzenia się z żołnierzami, było przedmiotem dyskusji w niemieckim parlamencie. Gazety domagają się wprowadzenia dawno projektowanej reformy w wojskowej ustawie karnej.

Kolonia 6-go lutego. Korespondent Köln. Zyg. pizez z Rio de Janeiro, że depeszoz biura Reutersa nie można wierzyć, ponieważ donosi ono o rewolucjach, które w gruncie rzeczy są tylko manewrami ubiegających się o posady kandydatów.

Kolonia 6 lutego. Köln. Zyg. donosi z Petersburga: Ze sfer najwyższych dochodzi pogłoska, iż w najbliższem kółku rodzinnem odbyły się zaręczyny najstarszej córki cara, wielkiej księżniczki Kseni, z wielkim księciem Aleksandrem Michajłowiczem. Ślub odroczono z powodu żaloby rodzinnej i bardzo młodego wieku narzeczonej.

Paryz 6 lutego. Wiadomość o podróży Laura do Szwajcaryi nie potwierdza się.

Petersburg 6 lutego. Zatwierdzony został model trzechniowego karabinu z bagnetem dla wszystkich wojsk kozackich, ubrojonych obecnie w karabioy Berdana.

Przybyła tu misja wojskowa japońska z generałem Kodoma na czele.

Dowódca 1 dywizji kawalerji gwardji Timiriazew mianowany został dowódcą 4 dywizji kawalerji.

Jak donosi Ruskaja Zisła, komisja specjalna w ministerstwie spraw wewnętrznych przedłożyła już Radzie państwa cały projekt załatwienia kwestji serwitutowej na Podolu i Wolyniu.

Petersburg 6 lutego. Emir Buchary doniósł jeneral-gubernatorowi Turkiestanu, że dowiedział się o niedzy, panującej w niektórych gubernjach Rosji, w dowód uległości dla tronu rosyjskiego, 100.000 rubli do dyspozycji następcy tronu ofiaruje.

Rzym 6 lutego. Wybór nowego jenerala zakonu Jezuitów odbędzie się w maju w Rzymie.

Belgrad 6 lutego. Francja i Rosja zajęły w sprawie zbiegów bułgarskich stanowisko odrębne. Podczas kiedy reprezentanci trójprzymierza popierali reklamację bułgarską i żądali w Belgradzie wydania Rizowa i towarzyszy, do którego to życzenia Serbia się nie zastosowała, państwa związane w Kronsztadzie, popierały jawnie opór Serbji. Reprezentant Francji Patrimonio i rosyjski poseł Persiani zjawili się u ministra spraw zagranicznych i wyrazili mu najupokornejsze uznanie swoje gabinetów za zachowanie się rządu serbskiego wobec żądanych przez trójprzymierze rozporządzeń przeciw bułgarskim zbiegom. Że Rosja pochwała Serbję, to łatwo jest zrozumieć, w Petersburgu to bowiem knija zamachy w życie ks. Ferdynanda i Stambulowa, i naturalnie, morderców mile by tam widzieli Co do Francji, to oprócz objawiającego się na każdym kroku służalstwa wobec cara, gra tu rolę i to, że możnaby znaleźć w Bułgarij zaodofuczenie za niepowodze nie w sprawie z Chadournem.

Zofja 6 lutego. W sferach rządowych podnoszą te okoliczności, że rząd bułgarski uważa sprawę wydalenia Chadourna za załatwioną, wskutek czego ofiawiczenie Cambona, wytwosowane do Porty w dniu 2 go lutego, Bułgarij nie obowiązują.

Bankructwo. Szczecin 7 lutego. Dom bankowy pod firmą: Wilhelm Staeven podał się do konkursu z bardzo wielkimi pasywami.

Eksplozja gazów. Berlin 7 lutego. W kopalniach westfalskich zginęło 14-tu górników z powodu eksplozji gazów.

Katastrofa. Gdańsk 7 lutego. Austro-węgierski okręt wojenny „Najade“ pod bno zaginął.

Wiedn 7 lutego. W komisji podatkowej zaleca referent dep. Gross wniosek dep. Plenera w sprawie ulg podatkowych dla drobnych przemysłowców, a wniosek dep. Pattaja uważa za zbyt czynny i w zasadzie chybiony. Na wniosek dep. Dawida Abrahamowicza resmowano uchwałę poprzedniego posiedzenia co do przyjęcia wniosku dep. Plenera, poczem odrzucono 8 głosami przeciw 6 wniosek odraczający Abrahamowicza, oraz wniosek referenta. Wskutek tego dep. Gross zerzeli się referatu. Potrzebne są więc nowe obrady.

Paryz 7 lutego. Stan zdrowia ministra skarbu, p. Rouvier, znów się pogorszył. Petersburg 7 lutego. Rada państwa uchwaliła ustawę, według której nie wolno sprzedawać gospodarstw włościańskich. Równocześnie uchwaliła Rada państwa ustawę, zaprowadzającą kasy pomocnicze dla robotników na kolejach państwowych.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Ceny zboża z dnia 5 lutego 189

Wszelch nauk lekarskich
Dr. Edmund Puchacki
ordynuje
jak dawniej od godziny 2-giej
do 4 popołudniu.
Ul. Sławkowska, L. 24.
Parter. 6(1-2)

Sklepu frontowego w ry-
nku przy ul. Grodzkiej, poszukuje się Zgło-
szenia listowne przyjmują Administracja
"Kurjera Polskiego" pod lit. L. K.
568(1-8)

Wiele pieniędzy.
Może każdy zarobić, kto się naj-
więcej rozprzedał losów, obligacji, efektów
etc. Nasz interes egzystuje już od 25
lat, przy bardzo sumiennym prowadze-
niu. Największa prowizja z premii i
ewentualnie stały dochód. Zgłoszenia
przyjmuje: "Commodit-Gesellschaft"
Brüder Dirsfeld, Budapest, Badgasse 4.
111(1-5)

Porządnych agentów,
poszukuje we wszystkich miejscow-
ściach zdolny Dom bankowy, w celu
sprzedaży w Austrii prawie dowo-
zonych papierów państwowych i lo-
sów na wygodnych warunkach opła-
ty. Przy małej pilności, można zar-
bić miesięcznie 100 do 300 złr.
Oferty adresować J. ROTTER, Bu-
dapest, Adrassystr. 52. 1939(2 12)

**Gdy mi potrzeba inso-
rować** 6(2-7-7)
w dziennikach lwowskich i in-
nych krajowych jako też w za-
granicznych, to załatwiam
to zawsze najtaniej przez

Centr. Biuro Ogłoszeń
Lwów, Kopernika 11.

1866 TYLKO PRAWDZIWE (10-10)
granaty w oprawie
ametysty, moidawity i t. d.
Wzory z wystaw w Pradze.
Ferdinand Hofmann,
Kraków, ul. Grodzka, 26.

Zajęcie
w całości lub na części; stosunkowo taniej
niż mieszkanie; sarnine, beżant, jarzą-
bki, kurapaty, śniegiaty, przepiórki i kwi-
czoły; 10(1-3-20)

BULJON
wyborny wołowski po 2 złr. i nader poży-
wny własnego wyrobu z doliczonym rozmiar-
tej i drobni po 3 złr. 1/2 kilo;
Pasztet
osobliwy z rozmiatki dzierzyni i drobia na
sposób francuski wyrabiany zł. 1-50 1/2 kilo;
Świeże ryby i marynaty
z ryb rozmaitych: wyborowe Grzyby suszo-
ne, Małże deserowe i kuchenne
Szmalce na paczki.
Stonina, Miod lipcowy, Warzywa bochen-
skie i Owoco zastane;
JABŁKA TYROLSKIE
poleca
KAROL KNORECK i Spółka
w Krakowie, przy ul. Florjańskiej 1, 23.

PRALNIA PARYZKA!
Ul. Poselska, Nr. 19.
Poleca się P. T. Publiczności iż
przyjmuje do prania wszelkiego ro-
dzaju bielizny, suknie, kerunki a mia-
nowicie:
Koszula bez kołnierza i mankiet. 10 ct.
Koszula z mankietami 14
Od kołnierzyka 3
Od pary mankietów 4
Firankę para od 50 do 60
Dla P. P. studentów i wojskowych
ceny znacznie niższe.
Powierzoną robotę wykonują się
jak najstaranniej i punktualnie na
żądanie w 12 godzinach. 1871(27-31)
Polecając się nadal łaskawym wzglę-
dom zostaje
z zażuciem **Marja Wejciechowska.**

Samopomoc,
wierny poradnik dla osób starych i
młodych, czujących się osłabionymi
wskutek przykrych przywycieczek mło-
dzieńskich. Powinien czytać także ka-
żdy cierpiący na nerwowość, bicie ser-
ca, utrudnione trawienie, hemoroidy,
gdź rzetelne pouczenie pomaga ro-
cznie wielu tysiącom dla zdrowia i
słoty. Za otrzymaniem 1 złr. wysyła
Dr. med. Ernst w Wiedniu i Giesela-
strasse 11, w zamkniętej kopercie.
Książka ta jest do nabycia w języku
niemieckim i francuskim 1820(2-50)

Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“
przeniesiona z ulicy Grodzkiej, L. 31. do domu
L. 45, Rynek główny, Linja A—B.
Poleca nagrodzone na wystawach higienicznych w kraju i za
granicą
gorsety gumowe i włosienicowe
jak również specjalne
gorsety „Sirène“.
Za sumienne i akurately wykonane w Warszawie
CENY UMIARKOWANE.
Warszawska pracownia Gorsetów „à la Sirène“.
Kraków, Rynek gł., L. 45, Linja A—B.

RADOMSKI I ZADUROWSKI
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, Nr. 59,
polecają
swoją skład maszyn do szycia i pracownię mechaniczną.
Raty tygodniowe 1 złr., miesięcznie 4 złr., gotówką
o 10% taniej. Gwarancja 5 lat.
Dla Kółek rolniczych tudzież dla Zakładów woj-
skowych, naukowych i dobroczynnych znaczny
opust.
Za naprawione u nas maszyny dajemy odpowiednią
gwarancję. 10(6-2)

Istniejący od 1860 roku.
ZAKŁAD POGRZEBOWY
„CONCORDIA“
Urządza pogrzeby od najskromniejszych, do najwspanialszych, po
bardzo umiarkowanych cenach, ze ścisłą punktualnością. Posiada
składy trumien rozmaitego gatunku, tak z metalu, jakoteż i z drze-
wa. Najwykwintniejsze własne karawany, karety, powozy jedno-
konne i parokonne. Konie do wyboru różnej maści. Magazyn zaopat-
rzony we wszystkie przybory pogrzebowe, orszak dekoruje kiem pośmier-
tne pokoje, wysyła ludzi w bogatych uniformach do asystencji przy po-
grzebach. Zakład przepiewał już ok. 5000 pogrzebów za któ-
re posiada dziękczynne listy od pozostałych rodzin.
Zamówienia przyjmujemy we własnej realności, przy ulicy Zwierzy-
nieckiej, Nr. 32, w Krakowie.
J. K. Pekalski, właściciel zakładu.
Dziękuje: „Concordia“, Pekalski Kraków. 85(3-0)

Starszym i młodszym mężczyznom
cierpiącym na
**rozdrażnienia nerwowe
i organiczne**
poleca się dzieło:
Radey sanitarnego
Dr. Millera
obejmujące radykalne środki leczenia, które
wyszło obecnie w powiększonej edycji. O-
trzymać je można za przesłaniem 60 cent.
w markach pocztowych.
Edward Bendt
w Brunszwiku.

Realność
Dom murywany i pół mor-
gi gruntu ornego, do sprze-
dania z wolnej ręki w
Przegorzalach, Nr. 44,
pod Krakowem (za Zwie-
rzyńcem).
Zgłoszenia przyjmują wła-
ścicielka tamże. 107(2-3)

MAGAZYN BRONI
i wszelkich przyborów myśliwskich
BOLESŁAWA GLINIECKIEGO
W KRAKOWIE, 1959(18-2)



zaopatrzony został w wszelką broń myśliwską, najdoskonalsz-
szą i najnowszą syst. mow, z pierwszorzędnymi fabrykami angielskimi, fran-
cuskimi, belgijskimi i czeskie, sprzedaje takową po najdokładniej szemu wyro-
bowaniu, pod wszelką gwarancją, po cenach bezkonkurencyjnych, a mianowicie:
Strzelby „dylowe“ (wyrób belgijski) systemu Lefaucheur, od
złr. 18. **Strzelby** odtyłu, syst. Lancastera, od złr. 25. **Strzelby**
Hammerless, **Strzelby** lekkie pióra (Fusil plume), **Strzelby**
igłowe, syst. Teschnera, Dreyzega i t. p. Bogaty wybór **rewolwe-
row** wszelkiej konstrukcji, od złr. 3-50 do złr. 85.
Patrony do wszystkich systemów broni, w ośmiu gatunkach,
Twardorut, Kule expansive, okrągłe i stożkowe, **Przy-
btki** tektrowe i filcowe.
Wszelkie możliwe **przybory i przyrządy** do strzel-
bienia, robienia patronów, noszenia wleziary, dla magazyn i t. p. **Przybory**
do szermierki, wyruby skórzane, najnowszy fason **kurtki** myśliwskich,
buty z filcu i gnu, **oszpaki, rękawiczki** i t. p.
Łaskawe zlecenia uskuteczniłam odrobną pocztą.
Cenniki illustrowane wysyłam na żądanie bezpłatnie.

Spieszcie i zamawiajcie!
Upoważnione biuro zawiadamia niniejszem, że dwie wielkie firmy zawiesiły wy-
płaty i podpisany właściciel biura wysprzedaje wszystkie zapasowe towary, aaby tyl-
ko uczciwie nawiąska firm czyste powołały. Warunki są jak najdogodniejsze. Oto wy-
sprzedujemy te przepysne i praktyczne, dla każdej rodziny niezbędne towary za od 3
do 4 razy niższą cenę, gdyż tylko za 95 centów za pobraniem pocztowem i wysyłamy
każdemu. 109(1-3)

- Więc spieszcie! zamawiajcie!**
gdź wskutek ogromnej liczby zleceń, wyczerpiły się szybko te towary.
- Tylko 95 cent. damska duża chustka, 1/4 wielkości, we wszystkich najpiękniejszych ko-
lorach, rzec niezrównana.
 - 95 cent. tuzin batystowych chustek do nosa, z odmiennymi najpiękniejszymi, prakty-
czne i cenne.
 - 95 cent. koszula damska z przeszłozłotym haftem i wstawkami, prawie za bezcen.
 - 95 cent. gorset nocny, wyszany wstawkami, przeliczny.
 - 95 cent. mała damska haftowana i z koronkami, dla eleganckich dam znak-
owity podarek.
 - 95 cent. francuska sznurówka, pierwszorzędnego gatunku, z zamknięciem żyłko-
wem, doskonała odrobiona.
 - 95 cent. kolorowa serwetka na stół o wspaniałych deseniach i żywych kolorach,
również białe.
 - 95 cent. 5 sztuk serwet „damast“ w dowolnych wzorach.
 - 85 cent. 3 pary damskich pończoch, sęgających za kolana. Każda para innego
koloru.
 - 95 cent. 4 pary męzkich skarpetek zimowych, grubych i ciepłych. Każda para
innego koloru.
 - 95 cent. francuski brązowy zegar solenny, znakomicie i dokładnie wskazujący.
 - 95 cent. 6 sztuk doskonałych cienkich filiżanek i 6 spodków do czarnej kawy,
z najdelikatną porcelaną karlsbadzką, złoczone i kolorowane.
 - 95 cent. dzbanek na wodę z karlsbadzkiej porcelany, który w każdym domu po-
wriem się z najzadowalać.
 - 95 cent. 5 sztuk żyłek stołowych z najdoskonalszego srebra „Britanica“, wie-
cznie białe.
 - 95 cent. 12 sztuk żyłek do kawy, wiecznie białych z „Britanica“.
 - 95 cent. 6 par wierzuchami i ostrzami o srebrnym pływku.
 - 95 cent. chochla do reszty, ciężka, z „Britanica“ srebra.
 - 95 cent. brzytwa pierścieni ze złota „d uble“ z imitowanymi kamieniami.
 - 95 cent. para kołczyków z imitowanymi iskrami brylantami.
 - 95 cent. medalion z imit. brylantami, od pr. w. złota nie dający się odróżnić.
 - 95 cent. sozoryk w szklarekowej oprawie o 4 ostrzach.
 - 95 cent. fajka piankowa, chłodziem srebrem „kula“, Sensacyjne dla palących.
 - 95 cent. cygaronka piankowa w az z etui, przepyszna.
 - 95 cent. fączuszek do zegarka z srebrnego i b. złotego niku.
 - 95 cent. jedwabna chustka na zycie lub na głowę, 1 fółki szerokości i długości,
w o szlonej-szych kolorach.
- złr. 3-50 przepyszny serwis do kawy z najdelikatniejszej porcelany do szkl-
ki, z de emami złotymi i kolorowymi.
złr. 2-40 meble doskonałe spodnie zimowe, z dobrej materji grube, silne i cie-
płe, sporządzone według najmodniejszych wzorów wiedeńskich.
złr. 1-80 duże naczynie na wodę z przykrywą z delikatnej porcelany karlsbadz.
złr. 2-95 stołowy bucznik nikielowy, wskazujący i białący najdokładnie.
- Towary, które się nie podobają, przyjmujemy napowrót i wymieniamy.
Wysyłka zostaje pod najściślejszą kontrolą.

Adres: Komisions-Bureau MOR. APFEL
Wien, I. Fleischmarkt, 12/Kp

SKŁAD
TOWARÓW ŻELAZNYCH I NORYMBERSKICH
pod firmą
EMANUEL TILLES
W KRAKOWIE
przy ulicy Grodzkiej, L. 36, (we własnym domu).
Poleca swoje zapasy towarów, jakoto:
Noże, widele, łyżki z różnego metalu, sozoryki, korkociągi, no-
zyczki i brzytwy. Wagi balansowe, kuchenne i decymalne. Przy-
rządy i naczynia kuchenne, żelazne i blaszane emalowane. Samo-
wary talskie, tace, ceraty. Narzędzia rzemieślnicze, zamki, kłódki,
okucia i t. p. Główny skład kas ogniotrwałych. Piece żelazne,
tace przed piec, łózka, umywalnie i wieszadła. Ceny najumiarko-
wanejsze i stałe. 12(0-10)

ZAKŁAD OGRODNICZY
KAROLA FREEGE
założony 1860 roku
Kraków, ul. Lubicz 1. 30. (Filja ul. Szewska 1. 4).
Poleca Szan. Publiczności najpiękniejsze wyroby:
Wienców, Bukietów, Koszyków, Wachlarzy, Garnitu-
rów ślubnych i balowych, według najnowszych modeli
paryżkich i wiedeńskich.
Podejmuję się dekoracji salonów roślin-
nymi, jakoteż ubierania stołów na ucztę świeżymi
kwiatami.
Wielki wybór roślin w pię-
knych i bujnych okazach, które na wystawach: wiedeń-
skich, lwowskich i krakowskich odznaczone zostały
licznymi medalami, oddawać mogę po cenach znacznie
niższych, aniżeli inne zakłady, gdyż takowe są mojej
własnej produkcji a nie importowa-
ne z Prus.
Wysyłki na prowincję uskuteczniłam punktualnie, przy
nader starannym opakowaniu.
Polecając się nadal łaskawej pamięci Szanownej Pu-
bliczności, zostaje
(8-2) z wysokim szacunkiem
KAROL FREEGE.
Tel.: FREEGE KRAKÓW.

Handel towarów kolonialnych i win
WALERJANA LEŚNIEWSKIEGO
Kraków, Karmelicka, l. 46. 100(8-6)
Poleca następujące towary w najlepszym gatunku:
Kawior astrański. Homar w puszcze. Łosoś marynowany. We-
górz marynowany. Sardynki francuskie. Sardale. Auchois- Sprot-
ty. Piklingi. Śledzie: pocztowe, Ost-see, zawijane i marynowane.
Sery: Chester (oryginalny angielski). Roquefort. Ementhaler. Parme-
san. Imperial. Cichawski i śmietankowy. Herbatę rosyjską firmy
B-oia Popow w Moskwie. Wódki: angielskie „Irish Whisky“
Gdańskie, ławnuckie i izobnickie, oraz własnego wyrobu. Cognac
naturalny. Piwo angielskie. Pale-Ale, porter angielski i żywiecki.
Wina węgierskie, austriackie i francuskie. Konserwy mięsne i o-
wocowe. Obok handlu pokoje do śniadań. Ceny umiarkowane.

ZYGMUNT GĘDZIERSKI.
Pracownia
wYROBÓW ŚLUSARSKICH
w Krakowie,
Główna Fabryka ulica Długa, Nr. 20; Filja
ulica Mikołajska, Nr. 4.
Podejmuje się wszelkich robót w za-
kres ślusarstwa wchodzących, jako to:
budowlanych, maszynowych, regulowania i stoplowania wag wszel-
kiego rodzaju wraz z ciężarkami, reperacji pomp łożysk i sikawek.
Przyjmuje wszelkie roboty konstrukcyjne, jakoto: dachy żelazne, mo-
sty, ciepłarnie, latarnie szohodowe itp.
Posiada wyłączone zastępstwo na Galicję Fabryki żaluzji stalowych
z zamknięciem i odmykaniem bez najmniejszego foskotu, nowo ulepszo-
nych z zamkami Wertheima; markiz skiepowych z maszynkami naj-
świeższego wynalazku, kształtu okrągłego i mały zajmujący miejsca,
jedyną na całą Europę firmy L. Robicek w Wiedniu
Zakład dzwoni elektryczne, telefony i gromochrony, naprawia maszyny do szycia
wielkiej i systemów. Zarazem posiada własnej kompozycji przyrządy zabezpieczające
przeciw kradzieży. 119(1-10)



Obstalunki i drobne reperacje wykonuje szybko i rzetelnie
po cenach nader przystępnych.

NOWY MAGAZYN
MEBLI
przy ul. Wiśniej, l. 3, 1876(36-35)
w lokalu dawnej Spółki zjednoczonych stolarzy.
Wyroby tapicerskie Ludwika Cho-
dnika, poleca w wielkim wyborze:
gotowe garnitury, wyszycione trwa-
le, gustownie, z materiału w naj-
szerszym gatunku, także i niewyści-
szone w różnych najświeższych fa-
szonach, oraz gotowe materace wło-
siane i wkłady sprężynowe i t. d.
Podejmuje się wszelkich urządzeń
dekoracyjnych, tapetowania pokoi,
wyklejania materji, dywanami, prze-
ścielenia starych mebli i robienia
stór, w miejscu i na prowincji, po-
cennie możliwie najniższą. Zamówienia na nie-
terji, rysunki mebli i dekoracji na
żądanie wysyła się franco.
Za rzetelne wykonanie roboty ręczny.
Polecamy również znajdujące się na składzie antyki i takowe przy-
mujemy w komis. **Władysław Duval,**
stolarz.

Juljan Kurkiewicz
Kraków, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary.
Poleca swój obficie zaopatrzony skład artykułów religijnych, papieru, materiałów pi-
smiennych i wyrobów sztorkowych i t. p. Katalog do nabycia darmo, polskie i niemieckie,
od najskromniejszych do najefektowniejszych, od 15 cent. Obrazy i obrázky św. Padalskich
w bardzo wielkim wyborze. Koronki i różańce w różnych gatunkach. Ordery kotylo-
nowe, Papier listowy w kasetkach po 100 pakowany, od 35 cent. Przyjmuje się obrazy
do oprawy w ramy bardzo gustownie. Zlecenia z prowincji uskuteczniłam odrobną po-
ztą i nieliczne opakowania. Ceny niskie. 8(1-2)

Pierwsza spółka Flisaków
Poleca Szan. P. T. Publiczności nowo otwarty
SKŁAD WĘGLA
pruskiego i brzęczkowskiego,
po cenach jaknajumiarkowańszych
BIÓRO SPÓŁKI
przy ul. Zwierzynieckiej, l. 29, nad Rudawą, domp. Waleczakiewicza,
Główny skład węgla, około nowo wy-
budowanej Zwierzynieckiej rogatki.
Z wysokim szacunkiem **SPÓŁKA FLISAKÓW**
Zarządzający Jnn Kozioł. 79(8-10)

Doniesienie.
Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że
Filja wiedeńska
Heilmana Kohna i Synów
ul. Grodzka, l. 9, I. p.
została bogato zaopatrzona w wielki wybór go-
towych
SUKIEN MĘZKICH DZIECIENNYCH
na sezon jesienny i zimowy
w własnym zakładzie wykonanych, w najnowszym fasonie,
po zdumiewająco niskich cenach.
Aby uniknąć pomyłek, uprasza się Szan. P. T. Pu-
bliczność do dokładnego uważania na numer domu, gdzie nasz
magazyn się znajduje. Z uszanowaniem
Heilman Kohn i Synowie,
ulica Grodzka, L. 9, I. piętro.
Składy nasze: w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, L. 9,
w Przemyslu, we Lwowie, w Czerniowcach,
w Białym (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie, w Tarnowie, w Rze-
szowie, w Jarosławiu i Stanisławowie. 6

Wielka Praska Loteria
Ciągnięcie już w piątek.
Główna wygrana
100.000 złr.
LOSZY PO 1 ZŁR.
dostać można
w Krakowie u pp. J. Altstättler, St. Feintuch, A. L. Hochwald,
A. Mendelsburg, A. Eibenschitz, M. D. Trinkenreich, A. Holzer
Z. Gleitzmann.